
  

ИП «Пшенчинова» 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

к рабочему проекту 

 

«Строительство улицы №38 от улицы  

Ф.Оңғарсыновой до улицы Хусейн бен Талал» 
 

 

 

 

 

 

 

РАЗРАБОТЧИК: 

Индивидуальный Предприниматель    Г.С. Пшенчинова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Астана, 2026 г. 



ИП «Пшенчинова» 

2 

Раздел охраны окружающей среды 

Заказчик рабочего проекта 

ГУ «Управление транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 

Астаны» 

БИН: 151140001473 

010000, Казахстан, г.Астана, ул. Бейбитшилик 11 

email: uad@astana.kz 

Приемная: 8 717 255-67-31 

https://www.gov.kz/memleket/entities/astana-uad?lang=ru 

 

 

Генпроектировщик 

ТОО «Urban Structure» 

Государственная лицензия на проектную деятельность ГСЛ №24010283, выданная от 

12.02.2024 года 

 

 

Субпроектировщик 

ТОО «QazJol Engineering» 

БИН 010640016168 

Государственная лицензия на проектную деятельность ГСЛ №007316, выданная от 23.12.2019 

года КГУ «Управление градостроительного контроля города Алматы». 

Акимат города Алматы, I категория; на изыскательскую деятельность ГСЛ № 19024389, выдан-

ная от 23.12.2019 года КГУ «Управление градостроительного контроля города Алматы»). 

Казахстан, г.Алматы, Наурызбайский р-он, Айтей батыра 103 

тел. 8 771 999 1909 

 

 

Разработчик раздела 

ИП «Пшенчинова Г.С.» 

ИИН 620304401026 

Государственная лицензия №02358Р от 19.02.2015г. на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды (приложение 2) 

 

Контактные данные: Тел.:   +7 705 874 38 58 

е-mail:  ip.pshenchinova@mail.ru 

 

 

Список исполнителей 

Разработчик проекта        Пшенчинова Г.С. 

 

 

mailto:uad@astana.kz
https://www.gov.kz/memleket/entities/astana-uad?lang=ru
mailto:ip.pshenchinova@mail.ru


ИП «Пшенчинова» 

3 

Раздел охраны окружающей среды 

О Г Л А В Л Е Н И Е : 

АННОТАЦИЯ ..................................................................................................................................................... 7 

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................................................... 9 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................... 10 

1.1. ГРАНИЦЫ И ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................................... 10 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .................................. 12 

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СРЕДУ ......................................................................................................................................... 12 
2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ .................................................................... 14 
2.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ ПРИ МАКСИМАЛЬНОЙ НАГРУЗКЕ ПРЕДПРИЯТИЯ ........................................................................... 16 
2.3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ................................................................ 21 
2.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 

ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА ................................................................ 36 
2.4.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ ..................................... 36 
2.4.2. СВЕДЕНИЯ О ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ ОБЪЕКТА ................................................................................. 36 
2.4.3. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ .................................. 36 
2.5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................................... 39 
2.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ....................................................... 41 
2.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ........ 102 
2.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ..... 102 
2.9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 

УСЛОВИЙ (НМУ) .................................................................................................................................................... 102 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ........................................................................... 104 

3.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ ..................................................................... 105 
3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА ..................................................................................................................... 105 
3.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ 

СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ 

И ВОДООТВЕДЕНИЯ ................................................................................................................................................. 105 
3.4. СВЕДЕНИЯ О ВОЗДЕЙСТВИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ................... 108 
3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................... 109 
3.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ....................................... 109 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ............................................................................................... 110 

4.1. НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И 

КАЧЕСТВО) .............................................................................................................................................................. 110 
4.2. ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ ОТ РАССМАТРИВАЕМОГО И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

(ВИДЫ, ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ)........................................................................................................... 110 
4.3. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ ..................................................................................................... 110 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................................................................. 111 

5.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ............................................................................................................ 111 
5.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И 

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) ..................................................................................................................... 116 
5.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

(ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ 

УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, 

ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ ............................... 116 
5.4. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕ-МЫХ, НАКАПЛИВАЕМЫХ И 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ) ................................ 120 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ .................................................................................................................................... 121 



ИП «Пшенчинова» 

4 

Раздел охраны окружающей среды 

6.1. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ, А АТКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ........................................................................................................... 121 
6.1.1. ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ....................................................................................................................................... 121 
6.1.2. ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ....................................................................................................................................... 121 
6.1.3. ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ ИЗЛУЧЕНИЯ ......................................................................................................................... 125 
6.1.4. ВИБРАЦИЯ ............................................................................................................................................................... 126 
6.2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ 

ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ...................................................................................................... 127 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 

ПОЧВЫ ............................................................................................................................................................ 129 

7.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О СОСТОЯНИИ И УСЛОВИЯХ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ .................................................................. 129 
7.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО 

ОБЪЕКТА ................................................................................................................................................................. 129 
7.3. ОЖИДАЕМОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ................................................................. 130 
7.4. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И 

ХРАНЕНИЮ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ И ВСКРЫШНЫХ ПОРОД, ПО СОХРАНЕНИЮ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА НА 

УЧАСТКАХ, НЕ ЗАТРАГИВАЕМЫХ НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ НАРУШЕННОГО 

ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА И ПРИВЕДЕНИЮ ТЕРРИТОРИИ В СОСТОЯНИЕ, ПРИГОДНОЕ ДЛЯ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ИЛИ 

ИНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ (ТЕХНИЧЕСКАЯ И БИОЛОГИЧЕСКАЯ РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) .................................................. 130 
7.5. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ ....................................................................................... 131 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................................................ 132 

8.1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА ..................................... 132 
8.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ ............................ 132 
8.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА 

ТЕРРИТОРИИ ............................................................................................................................................................ 132 
8.4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ............................................................... 132 
8.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................ 132 
8.6. ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ (ВИДОВОЙ СОСТАВ, СОСТОЯНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ 

СООБЩЕСТВ, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ГЕНОТИПОВ, ХОЗЯЙСТВЕННОЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 

ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ, ПОРАЖЕННОСТЬ ВРЕДИТЕЛЯМИ), В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И ПОСЛЕДСТВИЯ ЭТИХ 

ИЗМЕНЕНИЙ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ................................................................................................. 132 
8.7. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, СОХРАНЕНИЮ И 

ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ ................... 133 
8.8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО 

МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ .......................................................... 133 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ........................................................................... 134 

9.1. ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ......................................................................................... 134 
9.2. НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ ................................. 134 
9.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ, ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОНД, СРЕДУ 

ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ РАЗМНОЖЕНИЯ, ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В ПРОЦЕССЕ РАБОТ 

И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ВИДОВ ............................................................................. 134 
9.4. ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ 

РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ ИХ 

ВИДОВОГО МНОГООБРАЗИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И 

НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ...................................................................................................... 134 
9.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, МОНИТОРИНГ 

ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ (ВКЛЮЧАЯ МОНИТОРИНГ УРОВНЕЙ ШУМА, 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, НЕПРИЯТНЫХ ЗАПАХОВ, ВОЗДЕЙСТВИЙ СВЕТА, ДРУГИХ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫХ) ............................................................................................................................... 135 
9.6. ПРОГРАММА ДЛЯ МОНИРИНГА ЖИВОТНОГО МИРА ................................................................................................ 135 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ....................................................................................... 136 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ................................ 137 

11.1. СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКА ЕГО 

ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................................................................... 137 



ИП «Пшенчинова» 

5 

Раздел охраны окружающей среды 

11.2. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА ОТ РАССМАТРИВАЕМОГО , ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ, 

УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ........................................................................................................................... 138 
11.3. ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ................... 138 
11.4. ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА (ПРИ НОРМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА И ВОЗМОЖНЫХ 

АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ) ...................................................................................................................................... 138 
11.5. САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................................................... 142 
11.6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................................................................................................................................... 143 
12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ ........................................................................................................................................................ 144 

12.1. ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ (ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ), 

УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ (ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 144 
12.2. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) 

РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА ........................................................................................................................ 144 
12.2.1. ОЦЕНКА РИСКА ЗДОРОВЬЮ НАСЕЛЕНИЯ ................................................................................................................. 145 
12.3. ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ (С УЧЕТОМ ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ ОБЪЕКТА И НАЛИЧИЯ ОПАСНЫХ 

ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ), ПРИ ЭТОМ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ 

ПОВТОРЯЕМОСТЬ, ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ .................................................................................................................. 146 
12.4. ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ 

ИМУЩЕСТВО И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ) И НАСЕЛЕНИЕ ................................................... 146 
12.5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ................ 147 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................. 149 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАРТА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА ........................................................ 150 

ОБЗОРНАЯ КАРТА-СХЕМА С УКАЗАНИЕМ УЧАСТКА ПРОЕКТИРОВАНИЯ .................................... 151 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ .............................................................................. 152 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ ............................................................ 154 

СПРАВКА О КЛИМАТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ ПО ГОРОДУ АСТАНА ........................................... 156 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ ................................................................................... 158 

АРХИТЕКТУРНО-ПЛАНИРОВОЧНОЕ ЗАДАНИЕ (АПЗ) .......................................................................... 159 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №510-1114 ОТ 19.03.2024.............................................................................................. 168 

ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ .......................................................................................................................... 172 

ГКП «АСТАНА СУ АРНАСЫ» ...................................................................................................................... 173 

АО «АСТАНА-ТЕПЛОТРАНЗИТ» ................................................................................................................. 176 

АО «АСТАНА-РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ» .................................................... 183 

ТОО «LED SOLUTIONS» ................................................................................................................................ 189 

ГКП НА ПХВ «ELORDA ECO SYSTEM АКИМАТА ГОРОДА АСТАНА» .................................................. 190 

ОТВЕТ ГУ «УПРАВЛЕНИЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ГОРОДА 

АСТАНЫ» ....................................................................................................................................................... 196 

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ .................................................................................. 199 

ОТВЕТ АО «МЕЖДУНАРОДНЫЙ АЭРОПОРТ НУРСУЛТАН НАЗАРБАЕВ» ......................................... 201 

ОТВЕТ ГУ «УПРАВЛЕНИЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ГОРОДА 

АСТАНЫ» ....................................................................................................................................................... 206 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СФЕРЫ ОХВАТА ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И (ИЛИ) СКРИНИНГА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

 208 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .......... 218 



ИП «Пшенчинова» 

6 

Раздел охраны окружающей среды 

РГУ «ЕСИЛЬСКАЯ БАССЕЙНОВАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ, ОХРАНЕ И 

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ» .............................................................................................. 227 

ПРОТОКОЛ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ .......................................................................................... 230 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ .................................................. 231 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ ................................................................................... 233 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

7 

Раздел охраны окружающей среды 

АННОТАЦИЯ 

В настоящем разделе ООС к рабочему проекту «Строительство улицы №38 от улицы 

Ф.Оңғарсыновой до улицы Хусейн бен Талал» приведены основные характеристики природ-

ных условий района проведения работ, определены источники неблагоприятного воздействия 

на окружающую среду и степень влияния эмиссий загрязняющих веществ при проведении стро-

ительно-монтажных работ проектируемого объекта. 

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на 

компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным 

покровам и водным ресурсам как компонентам окружающей среды на которые оказывается пря-

мое воздействие, а так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия. 

Результирующим показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на 

основании комплексной оценки воздействия в градации масштаба воздействия, продолжитель-

ности по времени и интенсивности с учетом принятых мер по смягчению воздействия. 

 

Период строительно-монтажных работ 

Продолжительность работ составит 16 месяцев 

Начало работ запланировано на 2026 год 

Численность работников составит 172 человек 

 

Выбросы в атмосферу на период проведения работ содержат 22 загрязняющих вещества: 

оксид железа (3 класс опасности), марганец и его соединения (2 класс опасности), азота диоксид 

(2 класс опасности), азота оксид (3 класс опасности), сажа (3 класс опасности), сера диоксид (3 

класс опасности), оксид углерода (4 класс опасности), фтористые газообразные соединения (2 

класс опасности), фториды (2 класс опасности), диметилбензол (3 класс опасности), 

метилбензол (3 класс опасности), хлорэтилен (1 класс опасности), бутилацетат (4 класс 

опасности), акролеин (2 класс опасности), формальдегид (2 класс опасности), ацетон (4 класс 

опасности), уайт-спирит, углеводороды (4 класс опасности), взвешенные частицы (3 класс 

опасности), пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3 класс 

опасности), пыль абразивная, пыль древесная. 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников на период строительства 

ориентировочно составит 1,1605 г/с; 5,86431 тонн (без учета валового выброса от 

передвижных источников). 

Валовый выброс от автотранспорта не учитывается, выбросы оплачиваются по 

фактическому объёму сожженного топлива, максимально-разовый выброс же включён в расчёт 

рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на окружающую среду. 

 

На период эксплуатации источники выбросов отсутствуют. 

 

В данном разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению 

объекта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе работ. 

Расход воды составит: на хоз.-бытовые нужды, согласно сметных данных составит 1597,23 

м3; на производственные технические нужды, согласно сметных данных составит 19274,22 м3. 

На производственные нужды в период строительства объекта вода используется безвозвратно. 

Вода, используемая на хозяйственно-бытовые нужды сбрасываются в существующие 

канализационные сети. Для нужд рабочих планируется использование привозной 

бутилированной воды. Для проведения мероприятия по пылеподавлению будет произведен 

закуп технической воды. 

В период строительства объекта на площадке будут образовываться следующие виды 

отходов: 

Опасные отходы: Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веще-

ствами (тара из-под ЛКМ); абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные филь-

тры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами (промасленная ветошь); шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, 



ИП «Пшенчинова» 

8 

Раздел охраны окружающей среды 

содержащие опасные вещества (нефтесодержащий осадок очистных сооружений мойки колес 

автотранспорта); битумные смеси, содержащие каменноугольную смолу (отходы битума). 

Неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы; смеси бетона, кирпича, черепицы 

и керамики, за исключением упомянутых в 17 01 06 (строительные отходы); отходы сварки 

(огарки сварочных электродов). 

Ориентировочный объем образующихся отходов составит 40,629 тонн, из них опасных 

отходов – 2,679 тонн, неопасных отходов – 37,95 тонн. Отходы, образующиеся в период работ 

будут передаваться сторонней специализированной организаций по договору, имеющей 

разрешительные документы в области охраны окружающей среды. 

 

Категория объекта 

Проектируемый вид деятельности присутствует в классификации согласно приложения 

1 Экологического кодекса РК, а именно раздел 2 п.7.2 – Строительство автомобильных дорог 

протяженностью 1 км и более и (или) с пропускной способностью 1 тыс. автомобилей в час и 

более. 

РГУ «Департамент экологии по городу Астана» выдано Заключение об определении 

сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия наме-

чаемой деятельности KZ24VWF00402082 от 08.08.2025г. 

РГУ «Департамент экологии по городу Астана» выдано Заключение по результатам 

оценки воздействия на окружающую среду KZ08VVX00423077 от 18.11.2025г. 

Намечаемая рабочего проекта «Строительство улицы №38 от улицы Ф.Оңғарсыновой 

до улицы Хусейн бен Талал» (накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 

10 до 100 000 тонн в год, отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ) относится к 

III категории, оказывающей незначительное негативное воздействие на окружающую среду. 

(п.4 ст.12 ЭК РК, пп.4,7 п.12 Глава 2 Приказа МЭГиПР РК от 13.07.2021 г. №246). 

В соответствии с п.11 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмиссий не 

устанавливаются для объектов III и IV категорий. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

9 

Раздел охраны окружающей среды 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел ООС к рабочему проекту «Строительство улицы №38 от улицы Ф.Оңғарсыновой 

до улицы Хусейн бен Талал» разработан на основании Законов Республики Казахстан. 

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными выбро-

сами от источников на период эксплуатации объекта, определены предложения по охране при-

родной среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены вопросы 

водоснабжения и водоотведения, воздействие отходов на окружающую среду. 

 

Раздел ООС выполнен в соответствии с требованиями: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области охраны, 

восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства природ-

ных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с использова-

нием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах территории Рес-

публики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280 – Об утверждении Инструкции по организации и проведению эколо-

гической оценки; 

- Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к са-

нитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2; 

- Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. 

 

Проектная документация разработана в соответствии с действующими нормами и прави-

лами. При разработке раздела использованы основные директивные и нормативные документы, 

инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, 

указанные в списке использованной литературы. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

10 

Раздел охраны окружающей среды 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1. Границы и географическое положение намечаемой деятельности 

Целью реализации рабочего проекта является оптимизация транспортных потоков и повы-

шение пропускной способности улично-дорожной сети города. 

По завершении работ проектируемые улицы будут интегрированы в единую транспортную 

систему, обеспечивая связь с прилегающими улицами и подъездными путями. Данное решение 

позволит сформировать завершённый планировочный облик района в строгом соответствии с 

утверждённым проектом детальной планировки, улучшая транспортную доступность и обеспе-

чивая комфортную градостроительную среду. 

Местоположение объекта: г.Астана, улица №38 (продолжение проспекта Тауельсыздык) на 

участке от улицы №29 до ул. Хусейн бен Талал. 

 

Протяженность участка работ 1015 м. 

 

Акиматом выдано Постановление №510-1114 от 19.03.2024г. О разрешении на проведение 

изыскательских и проектных работ объекта. Постановление представлено в разделе приложения. 

В геоморфологическом отношении участок проектирования приурочен к левобережной 

пойме р.Есиль. Поверхность участка проектирования и прилегающей территории носит равнин-

ный характер. На данном участке дорожная одежда отсутствует. 

На участке ПК 1+00,00 проектируемую улицу №38 пересекает существующий канал Нұра-

Есіл (Нура-Есиль), в связи с чем проектом предусмотрен и разработан водопропускной тоннель, 

поперечное сечение которого обеспечивает пропуск воды в заданном расходе. Водопро-пускной 

тоннель разработан на основании получения ТУ от ГУ «Управления охраны окружающей среды 

города Астаны», который предполагает прокладку тоннеля строго по направлению существую-

щего канала, без изменения оси существующего канала (ТУ представлены в разделе приложе-

ния). Вредного воздействия на водные объекты производиться не будет, как при строительстве 

объекта, так и при эксплуатации. 

ГУ «Управление охраны окружающей среды и природопользования г.Астаны» выдан акт 

обследования зеленых насаждений от 27.05.2025 года согласно которого в результате выездного 

обследования выявлено, что под пятно застройки подпадает под вынужденную вырубку 72 шт. 

деревьев. В том числе под вынужденную вырубку: Лох серебристый – 72 шт. (акт представлен в 

разделе приложения). Согласно письма необходимо предусмотреть компенсационную посадку 

деревьев в десятикратном размере. 

Согласно письма ГУ «Управление охраны окружающей среды и природопользования 

г.Астаны» №ЗТ-2024-04646519 от 19.07.2024г. – скотомогильники, места захоронений живот-

ных, неблагополучных по сибирской язве и других особо опасных инфекций на территории го-

рода Астана отсутствуют (ответ представлен в разделе приложения). 

РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию, охране и использованию вод-

ных ресурсов» выдано Согласование размещения предприятий и других сооружений, а также 

условий производства строительных и других работ на водных объектах, водоохранных зонах и 

полосах №KZ31VRC00024435 от 22.08.2025 г. (ответ представлен в разделе приложения). 

На рисунке 1 представлена ситуационная карта-схема участка работ. 



ИП «Пшенчинова» 

11 

Раздел охраны окружающей среды 

 
Рисунок 1. Ситуационная карта-схема участка работ 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

12 

Раздел охраны окружающей среды 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на среду 

Климатическая зона по СП РК 2.04-01-2017   - Iв 

Дорожно-климатическая зона по СП РК 3.03-101-2013  - IV 

Средние температуры воздуха: 

- Год         - +3,20С; 

- Наиболее жаркий месяц (июль)    - +20,70С; 

- Наиболее холодные: 

- месяц (январь)      - -15,10С; 

- пятидневка обеспеченностью 0,98 -37,70С, обеспеченностью 0,92 -31,20С; 

- сутки обеспеченностью 0,98 - 40,20С, обеспеченностью 0,92 - 35,80С. 

Климат района резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная 

с устойчивым снежным покровом. Лето сравнительно короткое, но жаркое. Район относится к 

зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения. 

Температура воздуха 

Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными морозами в 

зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течение 

короткого лета. 

 

Таблица 2.1. Среднемесячная и годовая температура воздуха 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-16.8 -16.5 -10.1 3.0 12.7 18.2 20.4 17.8 11.5 2.6 -7.0 -14.00 1.8 

 

Как видно из таблицы, средняя месячная температура самого холодного месяца года ян-

варя составляет -16.8 градусов, а самого теплого – июля +20.4 градусов тепла. 

В отдельные очень суровые зимы температуры может понижаться до 49-52 градусов (аб-

солютный минимум), но вероятность такой температуры не более 5%. 

В жаркие дни температура может повышаться до 40-42 градусов тепла, однако такие тем-

пературы наблюдаются не чаще 1 раза в 10 лет. Расчетная температура воздуха самой холодной 

пятидневки по г.Астане 33-35 градусов, средняя продолжительность отопительного периода 

215 суток. 

 

Таблица 2.2. Характерные периоды по температуре воздуха 

Ветер 

Для исследуемого района характерны частные ветры, дующие преимущественно в юго-

западных и северо-восточных направлениях. Среднегодовая скорость ветра равна 4,8 м/сек. 

Наиболее сильные ветры дуют в зимние месяцы. В летние месяцы ветры имеют характер 

суховеев. Количество дней с ветром в году составляет 280-300. Согласно СНИП 2.01.07-85*: 

- номер района по средней скорости ветра за зимний период – 5 

Средняя 

температура периода 

Д а н н ы е о п е р и о д е 

начало, 

дата 

конец, 

дата 

продолжительность, 

дней 

Выше 00С 10.IV 24.X 161 

Выше 80С 22.IV 7.X 209 

Выше 100С 5.V 20.IX 221 

Ниже 80С 29.IX 26.IV  



ИП «Пшенчинова» 

13 

Раздел охраны окружающей среды 

- номер района по давлению ветра - III. 

Глубина промерзания почвы 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, см 

(СН РК 5.01-02-2013, СП РК 5.01-102-2013, СП РК 2.04-01-2017): 

суглинки и глины     - 171; 

супеси, пески мелкие и пылеватые   - 208; 

пески средние, крупные и гравелистые  - 223; 

крупнообломочные грунты    - 253. 

Среднегодовое количество осадков   - 220 мм, 

в том числе в холодный период   - 99 мм. 

Толщина снежного покрова с 5% вероятностью превышения - 39 см. 

Количество дней: с градом   - 2; 

с гололёдом     - 6; 

с туманами     - 23; 

с метелями     - 26; 

с ветрами свыше 15 м/сек   - 40. 

Район не сейсмоактивен – СНиП РК 2.03-30-2017. 

Влажность воздуха 

Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-феврале (1,6 - 1,7 м), 

наибольшее - в июле (12,7 м). Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы 

(40-45%), наибольшая - зимой. 

Среднегодовая величина относительной влажности составляет 69%. Наиболее высокий 

дефицит влажности наблюдается в июне-июле (12,2-12,4 м), низкий в декабре-феврале (0,3-0,4 

м). Среднегодовая величина влажности составляет 4,8 м. 

Дорожно-климатическая зона - IV (СНиП РК 3.03.09-2006 г). 

Тип местности по условиям увлажнения, расчетная схема увлажнения грунтов рабочего 

слоя земляного полотна - III. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-

ния загрязняющих веществ в атмосфере представлены соглано письма РГП на ПХВ «Казгидро-

мет» и приведены в таблице 2.3. 

 

Таблица 2.3. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200,0 

Коэффициент рельефа местности  1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца +26,6 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -18,6 

Скорость ветра (по средним многолетним данным) повторяемость превышения 

которой составляет 5% 
8,0 

Среднегодовая скорость ветра за год 3,8 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 6,0 

СВ 13,0 

В 10,0 

ЮВ 13,0 

Ю 15,0 



ИП «Пшенчинова» 

14 

Раздел охраны окружающей среды 

Наименование характеристик Величина 

ЮЗ 19,0 

З 16,0 

СЗ 8,0 

Штиль 5,0 

Число дней с устойчивым снежным покровом, дней  144 

 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды  

Характеристика современного состояния воздушной среды представлена из информаци-

онного бюллетеня о состоянии окружающей среды г.Астана и Акмолинской области (РГП «Каз-

гидромет», 1 полугодие 2025 год). 

Основные источники загрязнения атмосферного воздуха 

Согласно данным ГУ «Управление охраны окружающей среды и природопользования го-

рода Астана» в столице действует 2813 предприятий, осуществляющих эмисии в окружающую 

среду. Фактические суммарные выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников 

составляют 138,7 тысяч тонн. 

Количество автотранспортных средств составляет 347 тысяч единиц, главным образом 

легковых автомобилей. Ежегодный прирост автотранспорта составляет 47 тысяч единиц. 

По информации Аппаратов акимов районов г.Астана в городе насчитывается 33585 част-

ных домов. 

Из вышеуказанного количества в среднем 80% домов (26868) отапливается твердым топ-

ливом (каменный уголь) и 20% домов (6717) - дизельным топливом. 

В г.Астана насчитывается 260 предприятий, имеющих на своем балансе автономные ко-

тельные годовой выброс от которых составляет 7,5 тысяч т/год. 

Количество зарегистрированных автотранспортных средств составляет 223315 тысяч еди-

ниц, главным образом легковых автомобилей. 

Мониторинг качества атмосферного воздуха 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г.Астана проводятся на 

10 постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 6 автоматических 

станциях. 

В целом по городу определяется до 24 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) взве-

шенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 

6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) озон; 9) сероводород; 10) фтористый водород; 11) бенза-

пирен; 12) бензол; 13) этилбензол; 14) хлорбензол; 15) параксилол; 16) метаксилол; 17) кумол; 

18) ортаксилол; 19) кадмий; 20) медь; 21) свинец; 22) цинк; 23) хром; 24) мышьяк. 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г.Астана за 1 полугодие 

2025 года 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как очень высокий, он опреде-

лялся значением СИ=16,3 (очень высокий уровень) по сероводороду в районе поста № 8 и 

НП=12% (повышенный уровень) по сероводороду в районе поста № 8. 

*Согласно РД 52.04.667-2005, если СИ и НП попадают в разные градации, то степень 

загрязнения атмосферы оценивается по наибольшему значению из этих показателей. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 16,3 ПДКм.р., озона – 6,9 ПДКм.р., 

диоксида азота – 4,0 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-2,5 – 3,6 ПДКм.р., оксид углерода – 3,0 

ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-10 – 1,9 ПДКм.р., оксид азота – 1,5 ПДКм.р. концентрации 

остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 



ИП «Пшенчинова» 

15 

Раздел охраны окружающей среды 

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по серо-

водороду (3900), озону (1062), взвешенным частицам РМ-2,5 (613), взвешенным частицам РМ-

10 (382), оксид углерода (47), диоксиду азота (41), оксид азота (26). 

Превышения ПДК среднесуточных концентраций по городу наблюдались по озону – 1,5 

ПДКс.с., взвешенным частицам (пыль) – 1,0 ПДКс.с. концентрации остальных загрязняющих 

веществ не превышали ПДК. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): 6 июня 2025 года за-

фиксировано 3 случая высокого загрязнения (ВЗ) и 30 июня 2025 года 4 случая высокого загряз-

нения (ВЗ) в районе поста №8 (ул. Бабатайулы, д.24 Коктал-1, Средняя школа № 40, им. А.Мар-

гулана) в пределах 10,1 – 16,2 ПДКм.р.. 

Выводы: за последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в 1 полугодии 

изменялся следующим образом: 

 

 
Рисунок 2. Сравнение СИ и НП за февраль 2021-2025 гг. в г.Астана 

 

Как видно из рисунка 2, уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Астана в 1 полу-

годии рассматриваемого периода оставался очень высоким. 

В основном, загрязнение воздуха характерно для холодного периода года, сопровожда-

ющегося влиянием выбросов от теплоэнергетических предприятий и отопления частного сек-

тора. Загрязнение воздуха диоксидом азота свидетельствует о значительном вкладе в загряз-

нение воздуха от автотранспорта на загруженных перекрестках города. 

На формирование загрязнения воздуха также оказывают влияние погодные условия, так 

за 1 полугодие 2025 года было отмечено 69 дней НМУ (слабый ветер со скоростью 1-7 м/с, 

некоторые дни наблюдался штиль). 09, 20-24, 26 февраля наблюдался производственный дым. 

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по озону, взве-

шенным частицам (пыль). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, произведен с учетом существующих фоно-

вых концентраций, предоставленных РГП «Казгидромет». Фоновые концентрации установ-

лены с учетом данных наблюдений по посту №7 г.Астана район Есиль за период 2022-2024 гг. 

(приложение 3). Перечень контролируемых веществ и значения фонового загрязнения атмо-

сферного воздуха приведены в таблице 2.4. 

 



ИП «Пшенчинова» 

16 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.4. Значения существующих фоновых концентраций 

Номер 

поста 
Примесь 

Концентрация Сф – мг/м3 

Штиль  

0-2 

м/сек 

Север  Восток  Юг  Запад  

№7 

Взвешенные частицы РМ2.5 0,1053 0,2486 0,2444 0,1591 0,1694 

Взвешенные частицы РМ10 0,1098 0,2539 0,2484 0,1633 0,1728 

Азота диоксид 0,394 0,6165 0,6208 0,5993 0,5926 

Диоксид серы  0,0471 0,0247 0,0328 0,0431 0,0371 

Углерода оксид  0,969 0,7964 1,1769 0,9238 0,8772 

 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения, 

предусмотренные проектной документации при максимальной нагрузке предприятия 

Целью реализации рабочего проекта является оптимизация транспортных потоков и по-

вышение пропускной способности улично-дорожной сети города. 

По завершении работ проектируемые улицы будут интегрированы в единую транспорт-

ную систему, обеспечивая связь с прилегающими улицами и подъездными путями. Данное ре-

шение позволит сформировать завершённый планировочный облик района в строгом соответ-

ствии с утверждённым проектом детальной планировки, улучшая транспортную доступность и 

обеспечивая комфортную градостроительную среду. 

Местоположение объекта: г.Астана, улица №38 (продолжение проспекта Тауельсыздык) 

на участке от улицы №29 до ул. Хусейн бен Талал. 

 

Протяженность участка работ 1015 м. 

 

На участке ПК 1+00,00 проектируемую улицу №38 пересекает существующий канал 

Нұра-Есіл (Нура-Есиль), в связи с чем проектом предусмотрен и разработан водопропускной 

тоннель, поперечное сечение которого обеспечивает пропуск воды в заданном расходе. Водо-

про-пускной тоннель разработан на основании получения ТУ от ГУ «Управления охраны окру-

жающей среды города Астаны», который предполагает прокладку тоннеля строго по направле-

нию существующего канала, без изменения оси существующего канала. 

Конструкция входной и основной части подземного водопропускного тоннеля запроекти-

рована индивидуально из монолитного железобетона, коробчатого сечения, из восьми проме-

жуточных секций и двух крайних секций. Продольный уклон водопропускного тоннеля имеет 

такой же уклон как и уклон дна существующего канала, составляет 8 промилле. 

Схема водопропускного тоннеля - (8х20)+(2х14.67) м. 

Полная длина водопропускного тоннеля - 189.7 м 

Расчетные нагрузки водопропускного тоннеля – А-14, НК-120 и НК-180. 

Материал водопропускного тоннеля – монолитный железобетон. 

Фундамент на естественном основании. 

 

Основные проектные решения 

Технические нормативы проектирования 

Основные проектные решения приняты в соответствии с архитектурно-планировочным 

заданием, заданием на проектирование, техническими условиями на устройство инженерных 

коммуникаций и в увязке с эскизным проектом улицы. 

Приняты следующие проектные решения: 



ИП «Пшенчинова» 

17 

Раздел охраны окружающей среды 

- строительство улицы местного значения в жилой застройке с устройством пересечений 

с улицами, съездами, тротуарами, стоянками для автомашин, остановками для общественного 

транспорта, озеленением и организацией дорожного движения; 

- наружное освещение улицы; 

- светофорная сигнализация; 

- электроснабжение улицы; 

- строительство сетей связи; 

- строительство сетей ливневой канализации, водопровода, хозяйственно-бытовой ка-на-

лизации; 

- строительство тепловых сетей; 

- строительство водопропускного канала. 

 

Таблица 2.5. Основные проектные решения 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Показатели 

СНиП РК 3.01-01 

Ас-2007 
Принятые решения 

1 Категория улицы  
Магистральная улица общегородского значения 

регулируемого движения 

2 
Расчетная скорость движения, 

км/час 
80 80 

3 Ширина в красных линиях, м 80 80 

4 Количество полос движения, шт 6-8 8 

5 Ширина местных проездов, м  2х7,0 2х7,0 

6 Ширина полосы движения, м 3,75; 4,0 3,75; 4,0 

7 Ширина проезжей части, м 25,0-32,5 6х3.75+2х4.0+4х0,5=32,5 

8 Ширина разделительной полосы, м 4,0 4,0 

9 Ширина тротуаров, м 3,0 3,0 

10 Ширина велосипедной дорожки, м 1,5 1,5 

11 Тип дорожной одежды капитальный, нежесткого типа 

12 Вид покрытия асфальтобетонное 

 

Подготовительные работы 

До начала строительных работ необходимо выполнить: 

- разборку дорожной одежды проездов жилых домов, попадающих в границы красных ли-

ний; 

- разборку бортовых камней и тротуаров проездов; 

- уборку строительного мусора в пределах «красных линий»; 

- демонтаж опор и оборудования существующих воздушных линий; 

- разборку существующих заборов; 

- разбивочные работы по переносу проекта в натуру: оси, кромок проезжей части, площа-

док для парковки автомобилей, въездов, тротуаров и газонов; 

- вынос вертикальных отметок проезжей части, площадок для парковки автомобилей, 

въездов, тротуаров; 

- планировку территории и устройство насыпи (корыта) для дорожной одежды про-езжей 

части, площадок для парковки автомобилей, въездов, тротуаров, остановок, правопо-воротных 

съездов; 

- стабилизацию верхнего слоя грунтов в рабочем слое комплексным 

- неорганическим вяжущим (цементом и золой уноса ТЭЦ 2); 

- замену переувлажненного грунта; 



ИП «Пшенчинова» 

18 

Раздел охраны окружающей среды 

- замену грунта с содержанием органических примесей. 

После завершения подготовительного периода необходимо выполнить все работы по 

устройству новых, выносу и защите существующих подземных инженерных коммуникаций со-

гласно рабочим чертежам. 

 

План улиц 

Начало улицы ПК0+00 увязан с существующим проспектом Аль-Фараби, конец участка 

улицы принят за перекрестком от ул. Хусейн бен Талал и соответствует ПК 10+15,4. Длина 

участка улицы составляет 1015,4 м. Строительная длина улицы составляет – 1015,4 м. 

Согласно заданию заказчика, АПЗ и в соответствии со СНиП РК 3.01-01 Ас-2007 в проекте 

принято: 

- проезжая часть улицы шириной 6х3.75+2х4.0+4х0,5=32,5м; 

- число полос движения – 8; 

- въезды – 6.0 м; 

- тротуары – 3,0 м; 

- местные проезды – 7.0 м; 

На всем протяжении улицы вдоль местных проездов предусмотрено устройство площадок 

для парковки автотранспорта открытого типа. Ширина парковочного места – 7,5 м, глубина 

кармана – 3,0 м. 

Так же проектом предусмотрено устройство автобусных остановок «открытого типа». 

Ширина посадочной площадки –5.0 м. Длина остановки – 70 м, в том числе: отгоны - 2х20 м, 

посадочная площадка – 30 м. Установку автопавильонов необходимо осуществить на расстоя-

нии не менее 3 м от кромки проезжей части. 

Продольный и поперечный профиль проезжей части 

Рельеф района проектирования слабоволнистый с местными понижениями и возвышени-

ями. 

Продольный профиль запроектирован по оси проезжей части в абсолютных отметках. 

Контрольные отметки приняты в точках пересечения осей улиц с учетом общей планировки 

территории проектирования. 

Проектная линия запроектирована из условия продольного отвода поверхностных вод в 

проектные дождеприемные колодцы и в направлении магистральных улиц с обеспеченным во-

доотводом в общегородскую сеть ливневой канализации. Наибольший продольный уклон 5%о. 

Проектный поперечный профиль улиц запроектирован в соответствии с АПЗ и с учетом 

размещения подземных коммуникаций. 

Проезжая часть запроектирована двухскатным поперечным профилем с уклонами 20 ‰ в 

сторону наружных кромок для каждого направления. 

Вдоль кромок проезжей части предусмотрена установка бортовых камней гранитных 

марки 1 ГП 100х30х15 на 0,15 м выше кромки покрытия. 

На сопряжении тротуара с проезжей частью в местах пешеходных переходов согласно 

требованию РДС РК 3.01.05-2001 предусмотрено понижение бортового камня от проектного 

уровня на 0,10 м (устройство пандуса высотой 0,05 м на ширине не менее 1,5 м для обеспечения 

движения пешеходов с ограничениями опорно-двигательного аппарата и пешеходов с детскими 

колясками). 

Вертикальная планировка 

Вертикальная планировка реконструируемого участка решена методом красных горизон-

талей с обеспечением отвода поверхностной воды с проезжей части и прилегающей территории 

к дождеприемным колодцам проектируемой ливневой канализации. 

Вертикальная планировка бульварной части в пределах красных линий решена из условий 

привязки к отметкам бульварной части за пределами красных линий. 

Объемы земляных работ подсчитаны методом поперечных профилей с учетом толщины 

дорожной одежды проезжей части, тротуаров и газонов, а также снятия растительного слоя. 



ИП «Пшенчинова» 

19 

Раздел охраны окружающей среды 

Объемы земляных работ в пределах проезжей части, газонов и тротуаров определены по 

проектным поперечным профилям на цифровой модели местности в существующих условиях 

и моделей проектных поверхностей верха и низа конструкций дорожной одежды и газонов. 

Дорожная одежда 

По проезжей части улиц принята конструкция нежесткой дорожной одежды капитального 

типа с асфальтобетонным покрытием. 

Исходные данные для расчета дорожной одежды: 

дорожно-климатическая зона IV; 

тип местности по характеру и степени увлажнения – 3; 

расчетная схема увлажнения рабочего слоя – 3; 

тип покрытия – капитальный; 

коэффициент прочности – 0,94 – 1,0; 

уровень надежности – 0,90 – 0,95; 

расчетная нагрузка – Автомобили группы А1 (нагрузка на ось –10тс, расчетный диаметр 

следа колеса – 37 см, среднее расчетное удельное давление – 0,6 МПа); 

тип нагрузки для проезжей части – динамическая; 

расчет нежестких дорожных одежд произведен в соответствии с СН РК 3.03-19-2006 

«Проектирование дорожных одежд нежесткого типа», по трем критериям прочности (по упру-

гому прогибу всей конструкции, по сопротивлению растяжению при изгибе монолитных слоев 

и по сопротивлению сдвигу в грунтах и несвязных материалах) и на морозоустойчивость с по-

мощью программного комплекса INDOR PAVEMENT (разработчик CибАДИ,г.Омск»). 

Дорожная одежда принята Тип 1 и представлена следующими слоями: 

верхний слой покрытия - щебеночно-мастичный полимерасфальтобетон полимер ЩМА20 

по ГОСТ 31015-2002, толщиной 5 см; 

нижний слой покрытия - горячая плотная крупнозернистая асфальтобетонная смесь марки 

I тип Б по СТ РК 1225-2019 на битуме марки БНД 100/130, толщиной 10 см; 

Нижний слой покрытия - Асфальтобетон горячей укладки пористый, крупнозерни-стый 

марки I, на битуме БНД 100/130, СТ РК 1225-2019, Н=0,12 

Слой основания - Смесь щебеночная с непрерывной гранулометрией С4, ГОСТ 25607-

2009, Н=0,20м 

Георешетка ТХ 170-L из первичного полипропилена (с ПТР <1.0 г10/мин),  экструди-ро-

ванная гексагональная с шагом шестиугольника (гексагона) 120±6мм, поверхностная плотность  

не более 311 г/м²,  прочность при растяжении  в любом из четырех основных направлений не 

менее 20 кН/м,  содержание сажи не менее 2% (Расценка в сметной базе 217-203-3003) 

Дополнительный слой основания - Песок средней крупности, ГОСТ 8336-2014, H=0,40м 

Геотекстиль плотностью 350г/см2, толщина 3мм, СТ РК 218-42-2014 

Замена непригодного грунта бутовым камнем размером 150-500мм, М600 с расклин-цов-

кой фракционированным щебнем фр.10-20мм, H-1.0м 

Рабочим проектом предусмотрена укладка геосинтетического материала - геотекстиль 

плотностью 350 гр/м2 под основание дорожной одежды в качестве разделительной прослойки 

на границе подстилающего песчаного слоя и бутового камня, устраиваемого при замене грунта. 

Геотекстильный материал должен обладать прочностью на растяжение не менее 80 н/см и 

условным модулем деформации 100 н/см. 

Для отвода грунтовых вод из дренирующего слоя предусмотрено устройство продольного 

дренажа мелкого заложения со сбросом воды в дождеприемные колодцы. 

Конструкция сопутствующего дренажа мелкого заложения с углубленными ровиками раз-

работана в соответствии с СКД «Дорожные конструкции для г. Астаны. Рекомендательная до-

кументация». 

Размеры углубленных ровиков назначены в зависимости от принятого диаметра дренаж-

ных труб. Диаметр труб принят в зависимости от расчетного притока воды с учетом заполнения 

труб на 70 %, уклона укладки труб и их типа. В качестве материала дренирующего слоя принят 

песок с коэффициентом фильтрации К ф>6 м/сутки, для заполнителя углубленных ровиков – 



ИП «Пшенчинова» 

20 

Раздел охраны окружающей среды 

щебень изверженных пород. Для уменьшения заиливания и улучшения дренирующего эффекта 

предусмотрено применение нетканого синтетического материала плотностью 250 гр/м2. 

По кромкам проезжей части улицы предусмотрены гранитные бортовые камни марки 1ГП 

на бетонном основании и щебеночной подготовке. 

Поверхностный водоотвод 

Отвод дождевых и талых вод с проезжей части проспекта предусмотрен продольными и 

поперечными уклонами проезжей части вдоль кромок в дождеприемные колодцы ливневой ка-

нализации.  

Бульварная часть 

Вертикальная планировка и земляные работы 

Проект организации рельефа зеленой зоны выполнен на основании вертикальной плани-

ровки, и обеспечивает отвод талых и дождевых вод с бульварной части в сторону проезжей 

части улицы, где устраиваются дождеприёмные колодцы ливневой канализации. 

В продольном направлении на территории, прилегающей к проезжей части, предусмот-

рено создание искусственного рельефа с уклонами для сбора воды в понижения и отвода ее на 

проезжую часть для сброса в ливневую канализацию. 

Вертикальная планировка бульварной части решена методом проектных горизонталей с 

сечением через 0,10 м. 

Работы по вертикальной планировке выполняются после окончания работ по прокладке 

всех видов подземных инженерных сетей и сопутствующих сооружений, проекты которых вы-

полнены по отдельным заданиям. 

Разделительная полоса, тротуары и велодорожки 

Для транзитного пропуска пешеходов на всем протяжении проектируемых улиц с обеих 

сторон запроектированы тротуары шириной 3,0 м  

Велодорожки предусмотрены с обеих сторон от тротуара. Ширина велодорожек 1,5 м, по-

лоса безопасности между тротуаром и велодорожкой 0,5 м. Велодорожка отделяется от полосы 

безопасности сплошной линией разметки. 

 

Конструкция дорожной одежды на тротуарах: 

брусчатка - 8 см; 

песок мелкий для выравнивающего слоя – 5 см; 

фракционированный щебень основания – 12 см; 

песок средней крупности подстилающего слоя – 15 см. 

 

Конструкция дорожной одежды на велодорожках: 

горячая плотная мелкозернистая асфальтобетонная смесь тип В марки II на битуме марки 

БНД 100/130 - 5 см; 

щебень фракционированный фр.20 - 40 мм – 15 см; 

песок средней крупности подстилающего слоя – 15 см. 

На велодорожках, в местах пересечения велодорожки с пешеходным тротуаром устраива-

ются участки с покрытием из резиновой крошки толщиной слоя 1 см, которое наносится поверх 

асфальтобетона. 

Бортовой камень, отделяющий тротуар от газона или велодорожки принят марки БР 

100.25.10 из вибропрессованного цементобетона. 

 

Озеленение 

Озеленение улицы предусмотрено на всем протяжении с двух сторон и представлено 

насаждениями деревьев разных возрастов и линейной посадкой кустарника. 

Согласно п.103 «Рекомендаций по созданию и содержанию зеленых насаждений города 

Астаны» предусмотрено устройство газонов с толщиной слоя почвенно-плодородного грунта 

0.22 м. по поверхности дренажно-экранному слою (ДЭС) из песка толщиной 10 см. 



ИП «Пшенчинова» 

21 

Раздел охраны окружающей среды 

Местоположение деревьев и кустарников в поперечном профиле определено размеще-

нием подземных коммуникаций, тротуаров, опор освещения. 

Породы деревьев и кустарника подобраны с учетом почвенных условий района и «Реко-

мендациям по созданию и содержанию зеленых насаждений г.Астаны, 2004г. 

Посадка деревьев предусмотрена с комом 0.5х0,5х0.4 м в ямы размером 1.0х1.0х0.80 м, 

посадка кустарников «живая изгородь» - в траншею сечением 0.5х0.5 м. 

Глубина ям под ком дерева увеличена на толщину ДЭС из крупнозернистого песка 20 см, 

глубина траншеи под кустарники – 10 см. 

 

Малые архитектурные формы 

Малые архитектурные формы в проекте расположены в местах остановочных пунктов об-

щественного транспорта и представлены автопавильонами, скамьями и урнами. Кроме того, 

урны расставлены на всём протяжении тротуаров с обеих сторон на расстоянии 50-70 м друг от 

друга. 

На участке предусмотрена установка: 

автопавильоны - 4 шт.; 

скамьи - 28 шт.; 

урны - 32 шт. 

 

 

2.3.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ 

Интересы улучшения экологических условий жизни и охрана здоровья населения в связи 

с антропогенными изменениями гидрологической обстановки потребовали более широкого 

подхода, в основу которого положены современные данные о прямом и косвенном влиянии вод-

ного фактора на здоровье населения, возможности рационального рекреационного использова-

ния природных ресурсов. Эти явления влияют на условия духовного и физического развития, 

адаптации человека к новым природно-климатическим условиям. 

На период строительства происходит временное загрязнение окружающей среды 

выбросами машин и механизмов, работающих на стройплощадке. Расчет валовых выбросов 

выполнен на основании сметных данных. 

 

Продолжительность работ составит 16 месяцев 

Начало работ запланировано на 2026 год 

Численность работников составит 172 человек 

 

Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 

Машины и механизмы: 

- Автогидроподъемники 

- Автогрейдеры среднего типа 

- Автомобили бортовые 15т. 

- Автомобили самосвалы 

- Асфальтоукладчики 

- Бульдозеры рыхлители 

- Катки дорожные 

- Компрессоры передвижные 

- Котлы битумные передвижные 

- Электростанции передвижные 4 кВт 

- Краны на автомобильном ходу 

- Трубоукладчики 

- Машины поливомоечные 

 



ИП «Пшенчинова» 

22 

Раздел охраны окружающей среды 

Земляные работы: 

Разработка грунта бульдозером  37356 м3 

Разработка грунта в карьере с погрузкой 22519 м3 

Разработка грунта в котловане с погрузкой 82857 м3 

Уплотнение грунта прицепным катком 40107 м3 

Уплотнение грунта     52547 м3 (самоходным вибр.катком 2,2 тонн) 

Грунт скальный крупнообломочный  75668 м3 

Работа на отвале, группа грунта 1  520 м3 

Разработка ямы вручную   520 м3 

Разработка грунта в траншее в отвал 351 м3 

Грунт - суглинок II группы   19867,00 м3 

Грунт - суглинок II группы   3163,27 м3 

Земля растительная    1667,10 м3 

Перегной      444,96 м3 

Для расчета принята средняя плотность 1,85 т/м3 

 

Станки и агрегаты: 

Сварочные работы – расход электродов – 5852,55 кг, проволока 295,07 кг. 

Газовая сварка и резка – кислород техн. 799,21 кг., пропан бутановая смесь 316,25 кг. 

Битумный котел – время работы 1000 ч., битум 39,63 тонн, расход ДТ 7,43 тонн 

ДЭС – время работы 400 ч., расход ДТ 2,0 тонн 

Компрессор – время работы 300 ч., расход ДТ 1,23 тонн 

Механическая обработка металла (станок шлифовальный) – 180 ч. 

Механическая обработка металла (дрель электрическая) – 110 ч. 

Деревообработка – 20 ч. 

Аппарат для сварки полиэтиленовых труб – 217 ч. (38145,22 м) 

 

Инертные материалы: 

Песок строительный    61440,56 м3 (влажность материала более 3%) 

Щебень фр. 5-10 мм    721,08 м3 

Щебень фр. 10-20 мм    11485,32 м3 

Щебень фр. 20-40 мм    4496,15 м3 

Щебень фр. 40-80 (70) мм   278,47 м3 

Смесь песчано-гравийная  53,17 м3 

Известь строительная негашеная 0,80 тонн 

Сухие строительные смеси  13,02 тонн 

 

Малярные работы: 

Лак битумный     тонн – 0,77 

Эмаль (для дорожной разметки)  тонн – 0,54 

Растворитель (Р-4)    тонн – 0,03 

Грунтовка ГФ-021   тонн – 0,024 

 

Смеси асфальтоб-ые горячие плот. 32654,64 тонн 

Битум нефтяной кровельный  344,68 тонн 

Мастика битумно-масляная  39,63 тонн 

 

Вода питьевая     1597,23 м3 

Вода техническая    19274,22 м3 

Основание щебеночное. Разборка 545 м3 

Мусор строит.(мех). Погрузка 20,66 тонн 



ИП «Пшенчинова» 

23 

Раздел охраны окружающей среды 

Ветошь      233,96 кг 

 

Площадка проведения строительно-монтажных работ принята как неорганизованный ис-

точник выбросов №6001, для источников с организованным источником выбросов принята ну-

мерация №0001. 

Ист.№0001, Компрессор передвижной. При работе компрессора используется дизельное 

топливо в объеме 1,23 тонн, время работы компрессора 300 ч. При этом выделяются следующие 

вещества: азота диоксид, азота оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, акролеин, 

формальдегид, углеводороды. 

Ист.№0002, Электростанция передвижная (ДЭС). При работе передвижной ДЭС 

используется дизельное топливо в объеме 2,0 тонн, время работы 400 ч. При этом выделяются 

следующие вещества: азота диоксид, азота оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, акролеин, 

формальдегид, углеводороды. 

Ист.№0003, Битумный котел (растопка котла). Для растопки битумного котла 

используется битумный котел, топливом является дизельное топливо в объеме 7,43 тонн, время 

работы 1000 ч. При этом выделяются следующие вещества: азота диоксид, азота оксид, сажа, 

сера диоксид, углерод оксид. 

Ист.№ 6001, Земляные работы. При проведении работ по разработке грунта (вы-

емка/насыпь/переработка) в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорга-

ническая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. В период проведения работ предусмотрено 

временное хранение грунта на площадке. 

Ист.№ 6002, Разработка инертных материалов. При проведении работ по разработке 

инертных материалов (погрузка/разгрузка/пересыпка) в атмосферный воздух неорганизованно 

выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. В период прове-

дения строительно-монтажных работ предусмотрено временное хранение инертных материа-

лов. 

Ист.№6003, Сварочные работы. Неорганизованно выделяются: железо оксид, марганец 

и его соединения, фтористые газообразные соединения, фториды. 

Ист.№6004, Газовая сварка и резка. Неорганизованно выделяются: азота диоксид, азота 

оксид. 

Ист.№6005, Механическая обработка металла. При проведении работ по механиче-

ской обработке металлов (станок шлифовальный) в атмосферный воздух неорганизованно вы-

деляются: взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Ист.№6006, Механическая обработка металла. При проведении работ по механиче-

ской обработке металлов (дрель элекрическая) в атмосферный воздух неорганизованно выделя-

ются: взвешенные частицы. 

Ист.№6007, Аппарат для сварки полиэтиленовых труб. При проведении работ по 

сварке труб в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: углерод оксид, хлорэтилен. 

Ист.№6008, Малярные работы. При проведении покрасочных (малярных) работ в атмо-

сферный воздух неорганизованно выделяются: диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, аце-

тон, уайт-спирит, взвешенные частицы. 

Ист.№6009, Битумный котел (гидроизоляция ж/б изделий). При проведении работ по 

гидроизоляции ж/б изделий в атмосферный воздух неорганизованно выделяются углеводороды 

предельные С12-С19. 

Ист.№6010, Погрузка мусора строительного. При проведении работ по погрузке/раз-

грузке мусора строительного в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неор-

ганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. В период проведения строительно-мон-

тажных работ на строительной площадке предусмотрено временное хранение мусора строи-

тельного. 

Ист.№6011, Деревообработка. При проведении работ в атмосферный воздух неоргани-

зованно выделяются: пыль древесная. 



ИП «Пшенчинова» 

24 

Раздел охраны окружающей среды 

Ист.№6012, Демонтажные работы. Рабочим проектом предусмотрена транспорти-

ровка материала от разборки существующей дорожной одежды до 10 км, для дальнейшего ис-

пользования при текущем ремонте и содержании дорог в городе Астаны. При проведении работ 

в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20. 

При работе автотракторной техники на дизтопливе в атмосферу выбрасываются следую-

щие загрязняющие вещества: сажа, углерода оксид, серы диоксид, азота диоксид, керосин; на 

бензине: оксид углерода, диоксид азота, углероды (в пересчете на бензин), сажа, диоксид серы, 

бенз(а)пирен. Выброс происходит неорганизованно (ист. 6013 – ДВС автотранспорта). 

Строительные работы ведутся последовательно. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По оконча-

нии смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

Воздействие на окружающую среду на период строительства сводится к минимуму. Рас-

чёт рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом рас-

смотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь и т.п. на открытой площадке. При 

этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

 

Характеристика источников выброса 

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу временными источниками за-

грязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием на период строительства при-

ведены в таблице 2.6. 

Параметры выбросов вредных веществ на период строительства приведены в таблице 2.7. 

Ввод в строй новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

разработки раздела не предусматривается. 

 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период 

эксплуатации: загрязнение атмосферы не происходит.  

 

 



ИП «Пшенчинова» 

25 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период СМР 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества, г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

    0,04   3 0,02925 0,06351 1,58775 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганца (IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0,002816 0,0103177 10,3177 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,10038533334 0,132733 3,318325 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,10257453334 0,1317928 2,19654667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,01315488888 0,0180075 0,36015 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,03741409778 0,0759884 1,519768 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

  5 3   4 0,09145136444 0,18240914 0,06080305 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,000651 0,00234 0,468 

0344 Фториды неорганические плохо раство-

римые 

  0,2 0,03   2 0,00373 0,000806 0,02686667 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-

ров) (203) 

  0,2     3 0,03867325 0,10268685 0,51343425 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,01446666667 0,005208 0,00868 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхло-

рид) (646) 

    0,01   1 0,0000093 0,000007254 0,0007254 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутило-

вый эфир) (110) 

  0,1     4 0,0028 0,001008 0,01008 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилаль-

дегид) (474) 

  0,03 0,01   2 0,00303333334 0,003876 0,3876 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,00303333334 0,003876 0,3876 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,00606666667 0,002184 0,00624 



ИП «Пшенчинова» 

26 

Раздел охраны окружающей среды 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,02870175 0,08203815 0,08203815 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Угле-

водороды предельные С12-С19 (в пере-

счете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

  1     4 0,0743888889 0,23699 0,23699 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,0567 0,22721 1,51473333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

  0,3 0,1   3 0,46956 4,55237 45,5237 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Моно-

корунд) (1027*) 

      0,04   0,0036 0,02333 0,58325 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,078 0,00562 0,0562 

  В С Е Г О :           1,160460407 5,864308794 69,16718052 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или 

(при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

27 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица групп суммации 

Номер 

группы 

сумма-

ции 

Код за-

грязня-

ющего 

веще-

ства 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

      

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

      

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

  0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

      

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

  2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

  2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

  2936 Пыль древесная (1039*) 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

28 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.7. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период СМР 

Астана, РООС Строительство улицы №38 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Компрессор 1 300 Дымовая труба 0001 0.1 0.25 4.5 0. 90 4006   

  передвижной        2208932   2064  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Пшенчинова» 

29 

Раздел охраны окружающей среды 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.034166666 205.667 0.0369 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.044416666 267.367 0.04797 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005694444 34.278 0.00615  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.011388888 68.556 0.0123 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.028472222 171.389 0.03075  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001366666 8.227 0.001476 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001366666 8.227 0.001476  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.013666666 82.267 0.01476  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



ИП «Пшенчинова» 

30 

Раздел охраны окружающей среды 

Астана, РООС Строительство улицы №38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Электростанция 1 400 Дымовая труба 0002 0.1 0.25 4.5 0. 90 4006   

  передвижная (        2208932   2064  

  ДЭС)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Битумный котел 1 1000 Дымовая труба 0003 0.1 0.25 4.5 0. 90 4006   

  (растопка        2208932   2064  

  котла)             

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Пшенчинова» 

31 

Раздел охраны окружающей среды 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.041666666 250.813 0.06 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.054166666 326.057 0.078 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.006944444 41.802 0.01  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.013888888 83.604 0.02 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.034722222 209.011 0.05  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001666666 10.033 0.0024 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001666666 10.033 0.0024  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.016666666 100.325 0.024  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.004992 30.049 0.017968 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0008112 4.883 0.0029198 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000516 3.106 0.0018575  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01213632 73.055 0.0436884 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

  



ИП «Пшенчинова» 

32 

Раздел охраны окружающей среды 

Астана, РООС Строительство улицы №38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Земляные 1 3000 Неорганизованный 6001 1.5    20 4006  2 

  работы   источник        2064  

               

001  Разработка 1 2500 Неорганизованный 6002 2    20 4006  3 

  инертных   источник        2064  

  материалов             

001  Сварочные 1 1000 Неорганизованный 6003 2    20 4006  2 

  работы   источник        2064  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Газовая сварка 1 200 Неорганизованный 6004 2    20 4006  2 

  и резка   источник        2064  

               

               

001  Механическая 2 360 Неорганизованный 6005 2    20 4006  2 

  обработка   источник        2064  

  металла             

               

               

001  Механическая 2 220 Неорганизованный 6006 2    20 4006  2 

  обработка   источник        2064  

  



ИП «Пшенчинова» 

33 

Раздел охраны окружающей среды 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02823552 169.964 0.1016424  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0282  2.07837 2026 

3      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1894  2.084 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

     0123 Железо (II, III) 0.02925  0.06351  

2      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.002816  0.0103177 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.000651  0.00234 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.00373  0.000806 2026 

      неорганические плохо     

      растворимые     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01956  0.017865 2026 

2      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00318  0.002903 2026 

      Азота оксид) (6)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0058  0.0376 2026 

2      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0036  0.02333 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0014  0.01108 2026 

3      116)     

  



ИП «Пшенчинова» 

34 

Раздел охраны окружающей среды 

Астана, РООС Строительство улицы №38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  металла             

001  Аппарат для 1 217 Неорганизованный 6007 2    20 4006  2 

  сварки   источник        2064  

  полиэтиленовых             

  труб             

               

               

001  Малярные 1 500 Неорганизованный 6008 2    20 4006  2 

  работы   источник        2064  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Битумный котел 1 1000 Неорганизованный 6009 2    20 4006  2 

  (гидроизоляция   источник        2064  

  ж/б изделий)             

               

               

               

               

001  Погрузка 1 500 Неорганизованный 6010 2    20 4006  2 

  мусора   источник        2064  

  строительного             

001  Деревообработк 1 20 Неорганизованный 6011 2    20 4006  2 

  а   источник        2064  

001  Демонтажные 1 300 Неорганизованный 6012 2    20 4006  2 

  работы   источник        2064  

               

  



ИП «Пшенчинова» 

35 

Раздел охраны окружающей среды 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

           

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000214  0.00001674  

3      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.0000093  0.000007254  

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.03867325  0.10268685 2026 

2      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.014466666  0.005208  

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0028  0.001008  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.006066666  0.002184  

      (470)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02870175  0.08203815  

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0495  0.17853 2026 

      116)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.044055555  0.19823  

2      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.02596  0.104 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

     2936 Пыль древесная (1039* 0.078  0.00562 2026 

2      )     

     2908 Пыль неорганическая, 0.226  0.286 2026 

2      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

 

 



ИП «Пшенчинова» 

36 

Раздел охраны окружающей среды 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при проведении работ в общем объеме вы-

бросов загрязняющих веществ незначительные, по результатам проведенного расчета рассеи-

вания удовлетворяют санитарно-эпидемиологическим требованиям к атмосферному воздуху. 

Основными, принятыми в проекте, мероприятиями, направленными на предотвращение выде-

ления вредных, взрывопожарных веществ и обеспечения безопасных условий труда являются: 

- Проведение мероприятия по пылеподавлению; 

- Содержание в исправном состоянии машин и механизмов, техники; 

- Правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и нагрузки; 

- Недопущение аварийных ситуаций, ликвидации последствий случившихся аварий-

ных ситуаций; 

- Недопущение разливов ГСМ; 

- Квалификация персонала. 

Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно превы-

шение нормативов содержания загрязняющих веществ в атмосфере. 

 

 

2.4.1. Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования 

На площадке ведения работ отсутствует пылегазоочистное оборудование. Специальная 

техника оборудована катализаторами. 

 

 

2.4.2. Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта 

Принятые проектные решения в части режима работы исключает образование аварийных 

и залповых выбросов. 

 

 

2.4.3. Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на программе 

«Эра v 3.0», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания вредных 

примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью уста-

новления нормативов допустимых выбросов (НДВ). 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 

по отношению к ПДК. 

В данном проекте проведены расчеты уровня загрязнения атмосферы, а также определены 

максимальные приземные концентрации, создаваемые выбросами загрязняющих веществ. 

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены: 

- изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ; 

- значение максимальной приземной концентрации на границе жилой зоны. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения представлены 

в таблице 2.8. 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что имеются превышения расчетных 

максимальных концентрации на границе жилой зоны по следующим загрязняющим веществам: 



ИП «Пшенчинова» 

37 

Раздел охраны окружающей среды 

0301 (азота диоксид) - 3,295725 с учетом фона (0,191725 без учета фона), вклад предприятия 

5,8%; группы суммации 07 (0301 + 0330) - 3,388313 с учетом фона (0,218713 без учета фона), 

вклад предприятия 6,52%. Превышение обусловлено наличием фоновой концентрации, по всем 

остальным загрязняющим веществам ниже 1,0 ПДК, т.е. нормативное качество воздуха на гра-

нице жилой зоны (ЖЗ) обеспечивается и соответствует приказу Министра здравоохранения Рес-

публики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нор-

мативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях 

промышленных организаций». 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах расче-

тов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах рассеивания, с нанесен-

ными на них изолиниями расчетных концентраций. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по-

казали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не превышают норм ПДК на 

границе жилой зоны (приложение 5). 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

38 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблице 2.8. Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Код веще-

ства/группы 

суммации 

Наименование ве-

щества 

Расчетная максимальная  приземная 

концентрация (общая и без учета 

фона) доля ПДК / мг/м3 

Координаты 

точек с макси-

мальной при-

земной конц. 

Источники, дающие 

наибольший вклад в 

макс. концентрацию 

Принадлежность источ-

ника (производство, 

цех, участок) 

в жилой зоне 

В пределах 

зоны воздей-

ствия 

в жи-

лой 

зоне 

X/Y 

В пре-

делах 

зоны 

воз-

дейст- 

вия 

X/Y 

N ист. 

% вклада 

ЖЗ 

Об-

ласть 

воз-

дей-

ствия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диок-

сид (Азота диок-

сид) (4) 

3,295725(0,191725)/ 

0,659145(0,038345)  

вклад п/п= 5,8% 

  3676/ 

2414 

  0002 

0001 

6004 

39,2 

32,1 

   24 

 
производство: Строи-

тельная площадка 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 

0330 

Азота (IV) диок-

сид (Азота диок-

сид) (4) 

Сера диоксид (Ан-

гидрид сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

3,388313(0,218713) 

вклад п/п= 6,5% 

  3676/ 

2414 

  0002 

0001 

6004 

38,9 

31,9 

   21 

 
производство: Строи-

тельная площадка 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

39 

Раздел охраны окружающей среды 

2.5. Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ 

В связи с тем, что объект относится к III категории, то согласно п. 11 ст. 39 ЭК РК норма-

тивы эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются, таблица нормативов не при-

водится. Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 

марта 2021 года № 63, валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нор-

мируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

В таблице 2.9 представлены декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух. 

 

Таблица 2.9. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в атмо-

сферный воздух 

Декларируемый год: 2026-2027 

Номер ис-

точника 

загрязне-

ния  

Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,03416666667 0,0369 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,04441666667 0,04797 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00569444444 0,00615 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,01138888889 0,0123 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0,02847222222 0,03075 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилаль-

дегид) (474) 

0,00136666667 0,001476 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00136666667 0,001476 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Уг-

леводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01366666667 0,01476 

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04166666667 0,06 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,05416666667 0,078 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00694444444 0,01 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,01388888889 0,02 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0,03472222222 0,05 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилаль-

дегид) (474) 

0,00166666667 0,0024 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00166666667 0,0024 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Уг-

леводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01666666667 0,024 

0003 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,004992 0,017968 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0008112 0,0029198 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000516 0,0018575 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,01213632 0,0436884 



ИП «Пшенчинова» 

40 

Раздел охраны окружающей среды 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0,02823552 0,1016424 

6001 (2908) Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

0,0282 2,07837 

6002 (2908) Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

0,1894 2,084 

6003 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

0,02925 0,06351 

(0143) Марганец и его соединения (в пере-

счете на марганца (IV) оксид) (327) 

0,002816 0,0103177 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0,000651 0,00234 

(0344) Фториды неорганические плохо рас-

творимые 

0,00373 0,000806 

6004 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,01956 0,017865 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00318 0,002903 

6005 (2902) Взвешенные частицы (116) 0,0058 0,0376 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Мо-

нокорунд) (1027*) 

0,0036 0,02333 

6006 (2902) Взвешенные частицы (116) 0,0014 0,01108 

6007 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0,0000214 0,00001674 

(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхло-

рид) (646) 

0,0000093 0,000007254 

6008 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-

ров) (203) 

0,03867325 0,10268685 

(0621) Метилбензол (349) 0,01446666667 0,005208 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 

0,0028 0,001008 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,00606666667 0,002184 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 0,02870175 0,08203815 

(2902) Взвешенные частицы (116) 0,0495 0,17853 

6009 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Уг-

леводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,04405555556 0,19823 

6010 (2908) Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

0,02596 0,104 

6011 (2936) Пыль древесная (1039*) 0,078 0,00562 

6012 (2908) Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 

0,226 0,286 

Всего:   1,1604604067 5,864308794 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

41 

Раздел охраны окружающей среды 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Качественно-количественные характеристики выделяющихся загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух определены расчетным методом на основании действующих нормативных 

материалов. 

Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с отрасле-

выми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими указаниями и 

рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу с учетом требований 

РНД 211.2.01.0-97. 

Ниже представлен расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Город: 001, Астана 

Объект: 0001, Вариант 1 РООС Строительство улицы №38 

 

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба 

Источник выделения: 0001 01, Компрессор передвижной 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-

новок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 4.1 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.23 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4.1 · 30 / 3600 = 0.03416666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.23 · 30 / 103 = 0.0369 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4.1 · 1.2 / 3600 = 

0.00136666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.23 · 1.2 / 103 = 0.001476 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4.1 · 39 / 3600 = 0.04441666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.23 · 39 / 103 = 0.04797 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4.1 · 10 / 3600 = 0.01138888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.23 · 10 / 103 = 0.0123 



ИП «Пшенчинова» 

42 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4.1 · 25 / 3600 = 0.02847222222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.23 · 25 / 103 = 0.03075 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4.1 · 12 / 3600 = 0.01366666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.23 · 12 / 103 = 0.01476 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4.1 · 1.2 / 3600 = 

0.00136666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.23 · 1.2 / 103 = 0.001476 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4.1 · 5 / 3600 = 0.00569444444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.23 · 5 / 103 = 0.00615 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03416666667 0.0369 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04441666667 0.04797 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00569444444 0.00615 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01138888889 0.0123 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.02847222222 0.03075 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00136666667 0.001476 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00136666667 0.001476 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-

дороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01366666667 0.01476 

 

 

Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба 

Источник выделения: 0002 01, Электростанция передвижная (ДЭС) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-

новок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 



ИП «Пшенчинова» 

43 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 2 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 30 / 3600 = 0.04166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 30 / 103 = 0.06 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.00166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 1.2 / 103 = 0.0024 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 39 / 3600 = 0.05416666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 39 / 103 = 0.078 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 10 / 3600 = 0.01388888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 10 / 103 = 0.02 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 25 / 3600 = 0.03472222222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 25 / 103 = 0.05 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 12 / 3600 = 0.01666666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 12 / 103 = 0.024 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.00166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 1.2 / 103 = 0.0024 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5 · 5 / 3600 = 0.00694444444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 5 / 103 = 0.01 

 



ИП «Пшенчинова» 

44 

Раздел охраны окружающей среды 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04166666667 0.06 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.05416666667 0.078 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00694444444 0.01 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01388888889 0.02 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.03472222222 0.05 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00166666667 0.0024 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00166666667 0.0024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-

дороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01666666667 0.024 

 

 

Источник загрязнения: 0003, Дымовая труба 

Источник выделения: 0003 01, Битумный котел (растопка котла) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 7.43 

Расход топлива, г/с, BG = 2.064 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 45 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0726 · (45 / 

50)0.25 = 0.0707 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 7.43 · 

42.75 · 0.0707 · (1-0) = 0.02246 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.064 · 

42.75 · 0.0707 · (1-0) = 0.00624 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.02246 = 0.017968 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00624 = 0.004992 



ИП «Пшенчинова» 

45 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.02246 = 0.0029198 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00624 = 0.0008112 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 7.43 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 7.43 = 0.0436884 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 2.064 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 2.064 = 0.01213632 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж (табл. 2.1), KCO = 0.32 

Тип топки: Камерная топка 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 42.75 · 0.32 = 13.68 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 7.43 · 

13.68 · (1-0 / 100) = 0.1016424 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.064 · 

13.68 · (1-0 / 100) = 0.02823552 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 7.43 · 0.025 · 0.01 = 0.0018575 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 2.064 · 0.025 · 0.01 = 0.000516 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004992 0.017968 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008112 0.0029198 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000516 0.0018575 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01213632 0.0436884 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02823552 0.1016424 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Земляные работы 



ИП «Пшенчинова» 

46 

Раздел охраны окружающей среды 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-

ние пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 34.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 69108.60000000001 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 34.6 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0588 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 69108.60000000001 · (1-0.85) = 0.2985 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0588 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2985 = 0.2985 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 



ИП «Пшенчинова» 

47 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 34.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 69108.60000000001 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 34.6 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0588 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 69108.60000000001 · (1-0.85) = 0.2985 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0588 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.2985 + 0.2985 = 0.597 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 34.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 69108.60000000001 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 



ИП «Пшенчинова» 

48 

Раздел охраны окружающей среды 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 34.6 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0588 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 69108.60000000001 · (1-0.85) = 0.2985 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0588 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.597 + 0.2985 = 0.896 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20.83 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 41660.15 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 20.83 · 106 / 3600 · 

(1-0.85) = 0.00354 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 41660.15 · (1-0.85) = 0.018 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0588 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.896 + 0.018 = 0.914 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



ИП «Пшенчинова» 

49 

Раздел охраны окружающей среды 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20.83 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 41660.15 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 20.83 · 106 / 3600 · 

(1-0.85) = 0.00354 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 41660.15 · (1-0.85) = 0.018 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0588 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.914 + 0.018 = 0.932 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20.83 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 41660.15 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Разгрузка 



ИП «Пшенчинова» 

50 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 20.83 · 106 / 3600 · 

(1-0.85) = 0.00354 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 41660.15 · (1-0.85) = 0.018 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0588 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.932 + 0.018 = 0.95 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 51.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 153285.45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 51.1 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.00869 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 153285.45 · (1-0.85) = 0.0662 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0588 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.95 + 0.0662 = 1.016 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

51 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 51.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 153285.45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 51.1 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.00869 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 153285.45 · (1-0.85) = 0.0662 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0588 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.016 + 0.0662 = 1.082 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 51.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 153285.45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Разгрузка 



ИП «Пшенчинова» 

52 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 51.1 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.00869 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 153285.45 · (1-0.85) = 0.0662 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0588 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.082 + 0.0662 = 1.148 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 37.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 74197.95 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 37.1 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0631 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 74197.95 · (1-0.85) = 0.3205 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0631 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.148 + 0.3205 = 1.469 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

53 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 37.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 74197.95 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 37.1 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0631 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 74197.95 · (1-0.85) = 0.3205 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0631 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.469 + 0.3205 = 1.79 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 37.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 74197.95 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Разгрузка 



ИП «Пшенчинова» 

54 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 37.1 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0631 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 74197.95 · (1-0.85) = 0.3205 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0631 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.79 + 0.3205 = 2.11 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 38.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 97211.95 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 38.9 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0661 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 97211.95 · (1-0.85) = 0.42 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.11 + 0.42 = 2.53 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

55 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 38.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 97211.95 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 38.9 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0661 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 97211.95 · (1-0.85) = 0.42 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.53 + 0.42 = 2.95 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 38.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 97211.95 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Разгрузка 



ИП «Пшенчинова» 

56 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 38.9 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0661 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 97211.95 · (1-0.85) = 0.42 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.95 + 0.42 = 3.37 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 56 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 139985.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 56 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.00952 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 139985.8 · (1-0.85) = 0.0605 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.37 + 0.0605 = 3.43 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

57 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 56 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 139985.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 56 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.00952 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 139985.8 · (1-0.85) = 0.0605 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.43 + 0.0605 = 3.49 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 56 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 139985.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Разгрузка 



ИП «Пшенчинова» 

58 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 56 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.00952 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 139985.8 · (1-0.85) = 0.0605 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.49 + 0.0605 = 3.55 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.15 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2573.35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 5.15 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0584 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 2573.35 · (1-0) = 0.0741 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.55 + 0.0741 = 3.624 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

59 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.15 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2573.35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 5.15 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0584 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 2573.35 · (1-0) = 0.0741 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.624 + 0.0741 = 3.7 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.15 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2573.35 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 



ИП «Пшенчинова» 

60 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 5.15 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0584 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 2573.35 · (1-0) = 0.0741 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.7 + 0.0741 = 3.774 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 18.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 36753.95 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 18.4 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0313 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 36753.95 · (1-0.85) = 0.1588 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.774 + 0.1588 = 3.93 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

61 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 18.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 36753.95 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 18.4 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0313 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 36753.95 · (1-0.85) = 0.1588 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.93 + 0.1588 = 4.09 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 18.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 36753.95 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Разгрузка 



ИП «Пшенчинова» 

62 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 18.4 · 106 / 3600 · (1-

0.85) = 0.0313 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 36753.95 · (1-0.85) = 0.1588 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.09 + 0.1588 = 4.25 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9759.4 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 4.9 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0555 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 9759.4 · (1-0) = 0.281 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.25 + 0.281 = 4.53 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

63 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9759.4 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 4.9 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0555 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 9759.4 · (1-0) = 0.281 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.53 + 0.281 = 4.81 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Грунт 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9759.4 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 



ИП «Пшенчинова» 

64 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 4.9 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0555 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 9759.4 · (1-0) = 0.281 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0661 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.81 + 0.281 = 5.09 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 60 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 144 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 540 / 24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 

0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 60 · (1-0.85) = 0.00444 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 60 · (365-(144 + 45)) · (1-0.85) = 0.0476 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0661 + 0.00444 = 0.0705 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 5.09 + 0.0476 = 5.14 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 5.14 = 2.056 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0705 = 0.0282 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0282 2.056 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и более 



ИП «Пшенчинова» 

65 

Раздел охраны окружающей среды 

Вид работ: Экскавация на отвале 

Перерабатываемый материал: Грунт 

Марка экскаватора: ЭКГ-5А 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 4 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 4.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м3/час, VMAX 

= 52.96 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD = 

105909 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 

3600 = 0.4 · 1 · 4.4 · 52.96 · 1.7 · 0.1 · (1-0) / 3600 = 0.0044 

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 4.4 · 105909 

· 1.2 · 0.1 · (1-0) · 10-6 = 0.02237 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0282 2.07837 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Разработка инертных материалов 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-

ние пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 



ИП «Пшенчинова» 

66 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2019.03 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4.04 · 106 / 3600 · (1-

0) = 0.2103 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2019.03 · (1-0) = 0.267 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.267 = 0.267 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4.04 



ИП «Пшенчинова» 

67 

Раздел охраны окружающей среды 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2019.03 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4.04 · 106 / 3600 · (1-

0) = 0.2103 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2019.03 · (1-0) = 0.267 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.267 + 0.267 = 0.534 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2019.03 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4.04 · 106 / 3600 · (1-

0) = 0.2103 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2019.03 · (1-0) = 0.267 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.534 + 0.267 = 0.801 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 



ИП «Пшенчинова» 

68 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 32158.9 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12.9 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.1343 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 32158.9 · (1-0.8) = 0.851 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.801 + 0.851 = 1.652 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 32158.9 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 



ИП «Пшенчинова» 

69 

Раздел охраны окружающей среды 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12.9 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.1343 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 32158.9 · (1-0.8) = 0.851 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.652 + 0.851 = 2.503 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 12.9 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 32158.9 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12.9 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.1343 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 32158.9 · (1-0.8) = 0.851 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.503 + 0.851 = 3.354 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



ИП «Пшенчинова» 

70 

Раздел охраны окружающей среды 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12589.22 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5.04 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.02332 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12589.22 · (1-0.8) = 0.148 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.354 + 0.148 = 3.5 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12589.22 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Погрузка 



ИП «Пшенчинова» 

71 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5.04 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.02332 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12589.22 · (1-0.8) = 0.148 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.5 + 0.148 = 3.65 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12589.22 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 5.04 · 106 / 3600 · (1-

0.8) = 0.02332 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12589.22 · (1-0.8) = 0.148 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.65 + 0.148 = 3.8 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

72 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.56 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 779.72 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.56 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0289 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 779.72 · (1-0) = 0.0367 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.8 + 0.0367 = 3.84 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.56 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 779.72 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 



ИП «Пшенчинова» 

73 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.56 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0289 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 779.72 · (1-0) = 0.0367 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.84 + 0.0367 = 3.88 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.56 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 779.72 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.56 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0289 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 779.72 · (1-0) = 0.0367 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.88 + 0.0367 = 3.92 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

74 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.92 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 138.24 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.92 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.1277 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 138.24 · (1-0) = 0.0488 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.92 + 0.0488 = 3.97 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.92 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 138.24 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 



ИП «Пшенчинова» 

75 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.92 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.1277 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 138.24 · (1-0) = 0.0488 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.97 + 0.0488 = 4.02 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 4 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.92 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 138.24 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.92 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.1277 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 138.24 · (1-0) = 0.0488 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2103 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.02 + 0.0488 = 4.07 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известь молотая 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

76 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.07 · 0.05 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.8 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.37 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.07 · 0.05 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.8 · (1-0) = 0.00094 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.37 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.07 + 0.00094 = 4.07 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известь молотая 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 



ИП «Пшенчинова» 

77 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.07 · 0.05 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.8 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.37 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.07 · 0.05 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.8 · (1-0) = 0.00094 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.37 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.07 + 0.00094 = 4.07 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известь молотая 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.05 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.07 · 0.05 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.8 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.37 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.07 · 0.05 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.8 · (1-0) = 0.00094 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.37 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.07 + 0.00094 = 4.07 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



ИП «Пшенчинова» 

78 

Раздел охраны окружающей среды 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.26 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 13.02 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.26 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0495 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 13.02 · (1-0) = 0.0063 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.37 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.07 + 0.0063 = 4.08 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.26 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 13.02 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 



ИП «Пшенчинова» 

79 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.26 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0495 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 13.02 · (1-0) = 0.0063 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.37 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.08 + 0.0063 = 4.09 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.26 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 13.02 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.26 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.0495 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 13.02 · (1-0) = 0.0063 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.37 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.09 + 0.0063 = 4.1 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 



ИП «Пшенчинова» 

80 

Раздел охраны окружающей среды 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 60 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 144 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 540 / 24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 

0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 60 · (1-0) = 0.1035 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 60 · (365-(144 + 45)) · (1-0) = 1.111 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.37 + 0.1035 = 0.4735 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.1 + 1.111 = 5.21 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 5.21 = 2.084 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.4735 = 0.1894 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.1894 2.084 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 5852.55 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 5.86 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



ИП «Пшенчинова» 

81 

Раздел охраны окружающей среды 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 5852.55 / 106 · (1-0) = 

0.0572 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 5.86 / 

3600 · (1-0) = 0.0159 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 5852.55 / 106 · (1-0) = 

0.01012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 5.86 / 

3600 · (1-0) = 0.002816 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 5852.55 / 106 · (1-0) = 

0.00234 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 5.86 / 

3600 · (1-0) = 0.000651 

Вид сварки: Наплавка порошковой проволокой 

Электрод (сварочный материал): ЭН-60М 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 295.07 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 4.92 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 24.8 



ИП «Пшенчинова» 

82 

Раздел охраны окружающей среды 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.67 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.67 · 295.07 / 106 · (1-0) = 

0.0001977 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.67 · 4.92 / 

3600 · (1-0) = 0.000916 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 21.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 21.4 · 295.07 / 106 · (1-0) = 

0.00631 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 21.4 · 4.92 / 

3600 · (1-0) = 0.02925 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 2.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 2.73 · 295.07 / 106 · (1-0) = 

0.000806 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 2.73 · 4.92 / 

3600 · (1-0) = 0.00373 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02925 0.06351 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на мар-

ганца (IV) оксид) (327) 

0.002816 0.0103177 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-

счете на фтор/ (617) 

0.000651 0.00234 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.00373 0.000806 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

83 

Раздел охраны окружающей среды 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Газовая сварка и резка 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 799.21 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 4 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 22 · 799.21 / 106 · 

(1-0) = 0.01407 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 

22 · 4 / 3600 · (1-0) = 0.01956 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 22 · 799.21 / 106 · 

(1-0) = 0.002286 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 

22 · 4 / 3600 · (1-0) = 0.00318 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 316.25 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.6 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 



ИП «Пшенчинова» 

84 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 316.25 / 106 · 

(1-0) = 0.003795 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 

15 · 1.6 / 3600 · (1-0) = 0.00533 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 316.25 / 106 · 

(1-0) = 0.000617 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 

15 · 1.6 / 3600 · (1-0) = 0.000867 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01956 0.017865 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00318 0.002903 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Механическая обработка металла 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 350 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 180 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 



ИП «Пшенчинова» 

85 

Раздел охраны окружающей среды 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.018 · 180 · 2 / 106 = 

0.02333 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.029 · 180 · 2 / 106 = 0.0376 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.029 · 1 = 0.0058 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0058 0.0376 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0036 0.02333 

 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6006 01, Механическая обработка металла 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 110 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.007 · 110 · 2 / 106 = 

0.00554 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.01108 

 

 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6008 01, Малярные работы 



ИП «Пшенчинова» 

86 

Раздел охраны окружающей среды 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.77 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

1.54 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.77 · 63 · 57.4 · 25 · 10-6 = 

0.06961185 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.54 · 

63 · 57.4 · 25 / (3.6 · 106) = 0.03867325 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.77 · 63 · 42.6 · 25 · 10-6 = 

0.05166315 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.54 · 

63 · 42.6 · 25 / (3.6 · 106) = 0.02870175 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.77 · (100-63) · 30 · 

10-4 = 0.08547 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 

· 1.54 · (100-63) · 30 / (3.6 · 104) = 0.04748333333 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03867325 0.06961185 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02870175 0.05166315 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04748333333 0.08547 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.54 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

1.08 



ИП «Пшенчинова» 

87 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.54 · 45 · 50 · 25 · 10-6 = 

0.030375 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.08 · 

45 · 50 · 25 / (3.6 · 106) = 0.016875 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.54 · 45 · 50 · 25 · 10-6 = 

0.030375 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.08 · 

45 · 50 · 25 / (3.6 · 106) = 0.016875 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.54 · (100-45) · 30 · 

10-4 = 0.0891 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 

· 1.08 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0495 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03867325 0.09998685 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02870175 0.08203815 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0495 0.17457 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.03 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.3 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 



ИП «Пшенчинова» 

88 

Раздел охраны окружающей среды 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.03 · 100 · 26 · 28 · 10-6 = 

0.002184 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 

100 · 26 · 28 / (3.6 · 106) = 0.00606666667 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.03 · 100 · 12 · 28 · 10-6 = 

0.001008 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 

100 · 12 · 28 / (3.6 · 106) = 0.0028 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.03 · 100 · 62 · 28 · 10-6 = 

0.005208 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 

100 · 62 · 28 / (3.6 · 106) = 0.01446666667 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03867325 0.09998685 

0621 Метилбензол (349) 0.01446666667 0.005208 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0028 0.001008 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00606666667 0.002184 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02870175 0.08203815 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0495 0.17457 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.024 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.48 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.024 · 45 · 100 · 25 · 10-6 = 

0.0027 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.48 · 

45 · 100 · 25 / (3.6 · 106) = 0.015 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 



ИП «Пшенчинова» 

89 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.024 · (100-45) · 30 · 

10-4 = 0.00396 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 

· 0.48 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.022 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03867325 0.10268685 

0621 Метилбензол (349) 0.01446666667 0.005208 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0028 0.001008 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00606666667 0.002184 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02870175 0.08203815 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0495 0.17853 

 

 

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6009 01, Битумный котел (гидроизоляция ж/б изделий) 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной от-

расли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1000 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 39.63 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 39.63) / 1000 = 0.03963 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.03963 · 106 / (1000 · 

3600) = 0.01100833333 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01100833333 0.03963 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной от-

расли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 



ИП «Пшенчинова» 

90 

Раздел охраны окружающей среды 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1000 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Хранилища, открытые с боков 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, % (табл.3.1), P = 0.1 

Масса материала, т/год, Q = 33038.95 

 

Местные условия: Склад, хранилище открытый с 1-й стороны 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.1 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.4 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2 = 0.12 · 0.1 · 33038.95 · 0.4 · 

0.1 · 10-2 = 0.1586 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.1586 · 106 / (3600 · 1000) = 

0.04405555556 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.04405555556 0.19823 

 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6010 01, Погрузка мусора строительного 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный ме-

тод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных мате-

риалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хране-

ние пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Кирпич, бой 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 



ИП «Пшенчинова» 

91 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20.66 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.04 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.04125 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 20.66 · (1-0) = 0.002083 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.04125 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.002083 = 0.002083 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Кирпич, бой 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20.66 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



ИП «Пшенчинова» 

92 

Раздел охраны окружающей среды 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.04 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.04125 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 20.66 · (1-0) = 0.002083 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.04125 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.002083 + 0.002083 = 0.00417 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Кирпич, бой 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20.66 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.04 · 106 / 3600 · (1-0) 

= 0.04125 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 20.66 · (1-0) = 0.002083 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.04125 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00417 + 0.002083 = 0.00625 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



ИП «Пшенчинова» 

93 

Раздел охраны окружающей среды 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 20 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 144 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 540 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 540 / 24 = 45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 

0.6 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 20 · (1-0) = 0.02366 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 20 · (365-(144 + 45)) · (1-0) = 0.254 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.04125 + 0.02366 = 0.0649 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00625 + 0.254 = 0.26 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.26 = 0.104 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0649 = 0.02596 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.02596 0.104 

 

 

Источник загрязнения: 6012, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6012 01, Демонтажные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 



ИП «Пшенчинова» 

94 

Раздел охраны окружающей среды 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.73 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.95 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · 

B' / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.4 · 0.5 · 0.95 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.226 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 300 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' 

· RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 4.73 · 0.7 · 300 = 0.286 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.226 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.286 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Демонтажные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.226 0.286 

 

 

Источник загрязнения: 6013, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6013, ДВС автотранспорта 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раз-

дел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ)  
Дизельное топливо 14 5 

ИТОГО : 14 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 



ИП «Пшенчинова» 

95 

Раздел охраны окружающей среды 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 152 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 4 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 14 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 5.31 · 5 + 1.3 · 5.31 · 2 + 0.84 · 3 = 42.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 42.9 · 14 · 152 · 10-6 = 0.1826 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 5.31 · 1 + 1.3 · 5.31 · 1 + 0.84 · 1 = 13.05 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.05 · 4 / 30 / 60 = 0.029 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.72 · 5 + 1.3 · 0.72 · 2 + 0.42 · 3 = 6.73 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 6.73 · 14 · 152 · 10-6 = 0.02864 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.72 · 1 + 1.3 · 0.72 · 1 + 0.42 · 1 = 2.076 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.076 · 4 / 30 / 60 = 0.00461 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 3.4 · 5 + 1.3 · 3.4 · 2 + 0.46 · 3 = 27.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 27.2 · 14 · 152 · 10-6 = 0.1158 



ИП «Пшенчинова» 

96 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.4 · 1 + 1.3 · 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 8.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.279999999999999 · 4 / 30 / 

60 = 0.0184 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1158 = 0.09264 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0184 = 0.01472 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1158 = 0.015054 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0184 = 0.00239 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.27 · 5 + 1.3 · 0.27 · 2 + 0.019 · 3 = 2.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 2.11 · 14 · 152 · 10-6 = 0.00898 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.019 · 1 = 0.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.64 · 4 / 30 / 60 = 0.001422 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.531 · 5 + 1.3 · 0.531 · 2 + 0.1 · 3 = 4.336 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 4.336 · 14 · 152 · 10-6 = 0.01845 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.531 · 1 + 1.3 · 0.531 · 1 + 0.1 · 1 = 1.32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.32 · 4 / 30 / 60 = 0.002933 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

152 14 2.00 4 5 2 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 



ИП «Пшенчинова» 

97 

Раздел охраны окружающей среды 

0337 0.84 5.31 0.029 0.1826  

2732 0.42 0.72 0.00461 0.02864  

0301 0.46 3.4 0.01472 0.0926  

0304 0.46 3.4 0.00239 0.01505  

0328 0.019 0.27 0.001422 0.00898  

0330 0.1 0.531 0.002933 0.01845  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 108 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 4 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 14 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 4.9 · 5 + 1.3 · 4.9 · 2 + 0.84 · 3 = 39.76 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 39.76 · 14 · 108 · 10-6 = 0.1202 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 4.9 · 1 + 1.3 · 4.9 · 1 + 0.84 · 1 = 12.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 12.1 · 4 / 30 / 60 = 0.0269 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 2 + 0.42 · 3 = 6.58 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 6.58 · 14 · 108 · 10-6 = 0.0199 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.7 · 1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.42 · 1 = 2.03 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.03 · 4 / 30 / 60 = 0.00451 

 



ИП «Пшенчинова» 

98 

Раздел охраны окружающей среды 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 3.4 · 5 + 1.3 · 3.4 · 2 + 0.46 · 3 = 27.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 27.2 · 14 · 108 · 10-6 = 0.0823 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.4 · 1 + 1.3 · 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 8.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.279999999999999 · 4 / 30 / 

60 = 0.0184 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0823 = 0.06584 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0184 = 0.01472 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0823 = 0.010699 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0184 = 0.00239 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 2 + 0.019 · 3 = 1.577 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 1.577 · 14 · 108 · 10-6 = 0.00477 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.2 · 1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.019 · 1 = 0.479 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.479 · 4 / 30 / 60 = 0.001064 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.475 · 5 + 1.3 · 0.475 · 2 + 0.1 · 3 = 3.91 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 3.91 · 14 · 108 · 10-6 = 0.01182 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.475 · 1 + 1.3 · 0.475 · 1 + 0.1 · 1 = 1.193 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.193 · 4 / 30 / 60 = 0.00265 

 



ИП «Пшенчинова» 

99 

Раздел охраны окружающей среды 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

108 14 2.00 4 5 2 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 4.9 0.0269 0.1202  

2732 0.42 0.7 0.00451 0.0199  

0301 0.46 3.4 0.01472 0.0658  

0304 0.46 3.4 0.00239 0.0107  

0328 0.019 0.2 0.001064 0.00477  

0330 0.1 0.475 0.00265 0.01182  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 105 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 4 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 14 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 2 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 5.9 · 5 + 1.3 · 5.9 · 2 + 0.84 · 3 = 47.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 47.4 · 14 · 105 · 10-6 = 0.1394 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 5.9 · 1 + 1.3 · 5.9 · 1 + 0.84 · 1 = 14.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.4 · 4 / 30 / 60 = 0.032 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 



ИП «Пшенчинова» 

100 

Раздел охраны окружающей среды 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.8 · 5 + 1.3 · 0.8 · 2 + 0.42 · 3 = 7.34 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 7.34 · 14 · 105 · 10-6 = 0.0216 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1 + 0.42 · 1 = 2.26 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.26 · 4 / 30 / 60 = 0.00502 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 3.4 · 5 + 1.3 · 3.4 · 2 + 0.46 · 3 = 27.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 27.2 · 14 · 105 · 10-6 = 0.08 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.4 · 1 + 1.3 · 3.4 · 1 + 0.46 · 1 = 8.28 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.279999999999999 · 4 / 30 / 

60 = 0.0184 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.08 = 0.064 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0184 = 0.01472 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.08 = 0.0104 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0184 = 0.00239 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.3 · 5 + 1.3 · 0.3 · 2 + 0.019 · 3 = 2.337 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 2.337 · 14 · 105 · 10-6 = 0.00687 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.019 · 1 = 0.709 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.709 · 4 / 30 / 60 = 0.001576 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.59 



ИП «Пшенчинова» 

101 

Раздел охраны окружающей среды 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.59 · 5 + 1.3 · 0.59 · 2 + 0.1 · 3 = 4.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 4.78 · 14 · 105 · 10-6 = 0.01405 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.59 · 1 + 1.3 · 0.59 · 1 + 0.1 · 1 = 1.457 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.457 · 4 / 30 / 60 = 0.00324 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -5 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 14 2.00 4 5 2 3 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.9 0.032 0.1394  

2732 0.42 0.8 0.00502 0.0216  

0301 0.46 3.4 0.01472 0.064  

0304 0.46 3.4 0.00239 0.0104  

0328 0.019 0.3 0.001576 0.00687  

0330 0.1 0.59 0.00324 0.01405  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01472 0.22248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00239 0.036153 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001576 0.02062 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00324 0.04432 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.032 0.4422 

2732 Керосин (654*) 0.00502 0.07014 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -5 градусов C 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

102 

Раздел охраны окружающей среды 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основании ме-

тодологии, рекомендованной Инструкцией по организации и проведению экологической 

оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-

лики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

В соответствии со статьей 182 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК - Операторы объектов І и II категорий обязаны осуществлять произ-

водственный экологический контроль. 

Для проектируемого объекта (намечаемой деятельности) определена III категория. 

 

 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загряз-

няющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополни-

тельному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговременного 

предупреждения. 

В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактиче-

ской. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы. 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существен-

ных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить сниже-

ние выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулав-

ливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические 

работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не 

допуская работы оборудования на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-

принудительно ремонта технологического оборудования достаточно близко совпадает с 

наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработ-

кой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочист-

ных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно вре-

менно сократить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обес-

печить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния ко-

торых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по пре-

вышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. Мероприятия по НМУ будут 



ИП «Пшенчинова» 

103 

Раздел охраны окружающей среды 

носить организационный характер, для 1-го режима без снижения мощности производства. Ме-

роприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-му 

режимам не разрабатываются. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

104 

Раздел охраны окружающей среды 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-

ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не 

предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в 

соответствии с требованиями Водного Кодекса РК не требуется. 

Для нужд рабочих планируется использование привозной бутилированной воды. Для 

проведения мероприятия по пылеподавлению будет произведен закуп технической воды. 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 

- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверхности 

водных объектов; 

- места накопления отходов производства и потребления. 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие ра-

циональное использование водных ресурсов и их охрану: 

- при выполнении земляных работ, в том числе с использованием средств гидроме-

ханизации, не допускаются не предусмотренные проектом засыпки или обводнение водое-

мов и водотоков, устройство плотин, запруд, перемычек, отводов, расчистки и углубления 

русла, изменение берегового контура; 

- сброс загрязненных вод (производственных, бытовых, смывных, дренажных), 

приводящий к увеличению содержания в водных объектах загрязняющих веществ, запрещен; 

- сокращение загрязнения водных объектов выносами мелкодисперсных грунтовых 

частиц в процессе снятия дерново-растительного слоя и образования открытых грунтовых 

поверхностей достигается правильной организацией работ, при которой до минимума умень-

шается период времени от открытого состояния грунтовых поверхностей до их покрытия 

(укрепления); 

- ливневые и талые воды, выносящие грунтовые частицы, не должны попадать 

непосредственно в водные объекты; 

- во избежание непредвиденного сброса загрязненных вод, не допускается выпол-

нение земляных работ, вызывающих понижение отметок поверхности (устройство выемок, 

резервов, дренажей, отводных канав и т.п.), в пределах защитных зон имеющихся промыш-

ленных и бытовых отстойников, накопителей, каналов. Ширина защитных зон водных объ-

ектов, содержащих загрязненные стоки, должна быть указана в проектной документации и 

обозначена на генеральных строительных планах; 

- ежедневный подвоз строительных материалов без создания площадок для хране-

ния; 

- подрядчику запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, 

получаемые при выполнении работ в пониженные места рельефа; 

- подрядчик обязан постоянно содержать строительную площадку в чистоте и сво-

бодной от мусора и отходов; содержать территорию в санитарно-чистом состоянии; прово-

дить регулярную уборку прилегающей территории от мусора и других загрязнений и обес-

печить организованное складирование и своевременный вывоз производственных и бытовых 

отходов; 

- на примыкающих территориях за пределами отведенной строительной площадки 

не допускается вырубка кустарника, устройство свалок отходов, складирование материалов, 

повреждение дерново-растительного покрова; 

- устройство биотуалетов на период строительства, с последующим вывозом обра-

зованных хозяйственно-бытовых стоков ассенизаторскими машинами на договорной основе 

со специализированной организацией; 

- машины и оборудование в зоне работ должны находиться только в период их ис-

пользования; 



ИП «Пшенчинова» 

105 

Раздел охраны окружающей среды 

- по завершению строительных работ с территории должны быть снесены времен-

ные здания и конструкции, проведена планировка поверхности грунта, выполнены преду-

смотренные работы по рекультивации и благоустройству территории;  

- параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, влияю-

щих на окружающую среду в процессе эксплуатации должны соответствовать установлен-

ным стандартам и техническим условиям предприятия-изготовителя. 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных ак-

тов Республики Казахстан (Водный Кодекс от 9.04.2025 года № 178-VIII ЗРК; РНД 1.01.03-

94, 1994), внутренних документов и стандартов компании. 

Все рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отвечающей 

требованиям действующих санитарных правил и нормативов. Для нужд рабочих 

планируется использование привозной бутилированной воды. 

 

 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

проведения работ и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Расчет воды на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется в порядке, установлен-

ном законодательством РК. Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления 

для нужд персонала принята норма 25 л/сут. на 1 человека (172 человек).  

 

172 чел. х 25 л/сут / 1000 = 4,3 м3/сут. 

 

Годовой объем составит 4,3 м3/сут * 30 дней * 16 месяцев = 2064,0 м3 

 

Расход воды составит: на хоз.-бытовые нужды, согласно сметных данных составит 

1597,23 м3; на производственные технические нужды, согласно сметных данных составит 

19274,22 м3. Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) 

на период эксплуатации объекта не устанавливаются. 

 

 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-

ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не 

предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в 

соответствии с требованиями Водного Кодекса РК не требуется. 

Для нужд рабочих планируется использование привозной бутилированной воды. Для 

проведения мероприятия по пылеподавлению будет произведен закуп технической воды. 

Для улучшения условий труда на рабочих местах (в кабинете экскаваторов, бульдозе-

ров и автосамосвалов) предусматривается использование кондиционеров. 

Для уменьшения выбросов ядовитых газов на оборудование с двигателями внутреннего 

сгорания рекомендуется устанавливать нейтрализаторы выхлопных газов. 

 

 

3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения 

Водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения представлен в таблице 

3.1. 



ИП «Пшенчинова» 

106 

Раздел охраны окружающей среды 

Водоотведение. Система водоотведения санитарно-бытовых помещений осуществля-

ется устройством мобильных туалетных кабин «Биотуалет». По мере заполнения биотуале-

тов их содержимое будет откачиваться ассенизационными машинами, и вывозится согласно 

договора разовой услуги с коммунальным предприятием района. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

107 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 3.1. Водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения на период СМР 

Процессы водопотребле-

ния, водопотребляющее 

оборудование 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего 

На производственные нужды 

П
о
т
ер

и
, 
м

3
/г

о
д

 

Б
ез

в
о
зв

р
а
т
н

о
е 

п
о
т
р

еб
л

ен
и

е,
 

м
3
/г

о
д

 

Итого  

Требую-

щие 

очистки* 

Норма-

тивно 

чистые 

Свежая вода 

О
б
о
р

о
т
н

а
я

 в
о
д

а
 

П
о
в

т
о
р

н
о
 и

сп
. 
в

о
д

а
 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
а
я

 

П
и

т
ь

ев
о
г
о
 к

а
ч

ес
т
в

а
 

И
т
о
г
о

 

Хоз.-бытовые нужды 1597,23  1597,23 1597,23     1597,23 1597,23  

Технические нужды  19274,22 19274,22      19274,22    

*примечание: Передается специализированной организации для последующей очистки и утилизации. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

108 

Раздел охраны окружающей среды 

3.4. Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и 

подземных вод 

На участке ПК 1+00,00 проектируемую улицу №38 пересекает существующий канал 

Нұра-Есіл (Нура-Есиль), в связи с чем проектом предусмотрен и разработан водопропускной 

тоннель, поперечное сечение которого обеспечивает пропуск воды в заданном расходе. Водо-

про-пускной тоннель разработан на основании получения ТУ от ГУ «Управления охраны 

окружающей среды города Астаны», который предполагает прокладку тоннеля строго по 

направлению существующего канала, без изменения оси существующего канала (ТУ пред-

ставлены в разделе приложения). Вредного воздействия на водные объекты производиться не 

будет, как при строительстве объекта, так и при эксплуатации. 

РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию, охране и использованию 

водных ресурсов» выдано Согласование размещения предприятий и других сооружений, а 

также условий производства строительных и других работ на водных объектах, водоохранных 

зонах и полосах №KZ31VRC00024435 от 22.08.2025 г. 

Также при проведении работ в соответствии с РНД 1.01.03-94 «Правила охраны поверх-

ностных вод Республики Казахстан» будут соблюдаться следующие технические и организа-

ционные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные 

и поверхностные водные ресурсы: 

- Контроль за водопотреблением и водоотведением в период эксплуатации объекта; 

- Организация системы сбора и хранения отходов производства и потребления. 

 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие раци-

ональное использование водных ресурсов и их охрану: 

- при выполнении земляных работ, в том числе с использованием средств гидроме-

ханизации, не допускаются не предусмотренные проектом засыпки или обводнение водоемов 

и водотоков, устройство плотин, запруд, перемычек, отводов, расчистки и углубления русла, 

изменение берегового контура; 

- сброс загрязненных вод (производственных, бытовых, смывных, дренажных), при-

водящий к увеличению содержания в водных объектах загрязняющих веществ, запрещен; 

- сокращение загрязнения водных объектов выносами мелкодисперсных грунтовых 

частиц в процессе снятия дерново-растительного слоя и образования открытых грунтовых по-

верхностей достигается правильной организацией работ, при которой до минимума уменьша-

ется период времени от открытого состояния грунтовых поверхностей до их покрытия (укреп-

ления); 

- ливневые и талые воды, выносящие грунтовые частицы, не должны попадать непо-

средственно в водные объекты; 

- во избежание непредвиденного сброса загрязненных вод, не допускается выполне-

ние земляных работ, вызывающих понижение отметок поверхности (устройство выемок, ре-

зервов, дренажей, отводных канав и т.п.), в пределах защитных зон имеющихся промышлен-

ных и бытовых отстойников, накопителей, каналов. Ширина защитных зон водных объектов, 

содержащих загрязненные стоки, должна быть указана в проектной документации и обозна-

чена на генеральных строительных планах; 

- ежедневный подвоз строительных материалов без создания площадок для хране-

ния; 

- подрядчику запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и вещества, 

получаемые при выполнении работ в пониженные места рельефа; 

- подрядчик обязан постоянно содержать строительную площадку в чистоте и сво-

бодной от мусора и отходов; содержать территорию в санитарно-чистом состоянии; проводить 

регулярную уборку прилегающей территории от мусора и других загрязнений и обеспечить 

организованное складирование и своевременный вывоз производственных и бытовых отхо-

дов; 



ИП «Пшенчинова» 

109 

Раздел охраны окружающей среды 

- на примыкающих территориях за пределами отведенной строительной площадки 

не допускается вырубка кустарника, устройство свалок отходов, складирование материалов, 

повреждение дерново-растительного покрова; 

- устройство биотуалетов на период строительства, с последующим вывозом обра-

зованных хозяйственно-бытовых стоков ассенизаторскими машинами на договорной основе 

со специализированной организацией; 

- машины и оборудование в зоне работ должны находиться только в период их ис-

пользования; 

- по завершению строительных работ с территории должны быть снесены временные 

здания и конструкции, проведена планировка поверхности грунта, выполнены предусмотрен-

ные работы по рекультивации и благоустройству территории;  

- параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, влияющих 

на окружающую среду в процессе эксплуатации должны соответствовать установленным 

стандартам и техническим условиям предприятия-изготовителя. 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан (Водный Кодекс от 9.04.2025 года № 178-VIII ЗРК; РНД 1.01.03-94, 

1994), внутренних документов и стандартов компании. 

Все рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отвечающей 

требованиям действующих санитарных правил и нормативов. Для нужд рабочих планируется 

использование привозной бутилированной воды. 

 

 

3.5. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 

Учитывая гидрогеологические условие района расположения участков, настоящим про-

ектом не предусмотрен сброс на рельеф местности, пруды испарители и т.д. ввиду отсутствия 

сточных вод. 

Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) на период 

проведения работ не устанавливаются. 

 

 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 

Сбросы отсутствуют. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

110 

Раздел охраны окружающей среды 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве раз-

личных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом 

меняющие ее свойства. Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требова-

ниях к охране недр, включающих систему правовых, организационных, экономических, тех-

нологических и других мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического 

состояния верхних частей недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтопле-

ний, просадок грунтов. 

 

 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (за-

пасы и качество) отсутствует. 

 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах от 

рассматриваемого и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Действующие предприятия по производству ДСМ. 

При строительстве проектируемого участка улицы рекомендуется использовать продук-

цию следующих действующих предприятий по производству строительных материалов: 

- карьер Миновский ТОО «Коктау-РХ», расположен в трёх км от 36-ого км а/д «Астана 

– Павлодар». Продукция - естественный щебень из выветрелых метаморфических пород 

(кремнистых сланцев) в качестве дренирующего грунта в рабочий слой земполотна.  

- Рождественский карьер песка - расположен в 4-х километрах вправо от 31-ого кило-

метра автодороги «Астана - Киевка - Темиртау», на правом берегу реки Нура. Продукция - 

песок крупный. Рекомендуется для устройства дренирующего слоя. 

- карьер «Кощи» ТОО «Александрит ИВ» - расположен в Целиноградском районе, в 3км 

к юго-западу от посёлка Кощи. Продукция - естественный щебень и щебень фракционирован-

ный  из выветрелых осадочных пород (известняков). Песок из отсевов дробления. Грунт для 

отсыпки земляного полотна. 

- карьер «Ельток» ТОО «Нефрит СВ» – расположен в Аршалинском районе, в 9км от п. 

Бабатай. Продукция - естественный щебень и щебень фракционированный  из выветрелых 

осадочных пород (песчаники). 

- Вишневский щебзавод ТОО «Аркада Индастри» - расположен в Аршалинском районе. 

Продукция - щебень фракционированный из изверженных пород (граниты). Песок из отсевов 

дробления. 

Естественный щебень рекомендуется к использованию в качестве дренирующего грунта 

в рабочий слой земполотна. Фракционированный щебень – в конструкцию дорожной одежды. 

Песок из отсевов дробления - в качестве дренирующего грунта. 

Источник приобретения – подрядные организации по поставке материалов. Схема транс-

портировки дорожно-строительных материалов представлена в разделе приложения. 

Срок поставки – период проведения строительно-монтажных работ. 

 

 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

В рамках настоящего проекта не рассматривается добыча минеральных и сырьевых ре-

сурсов. 

 



ИП «Пшенчинова» 

111 

Раздел охраны окружающей среды 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

При проведении работ образуются отходы производства и потребления, которые при не-

правильном обращении и хранении могут оказать негативное воздействие на природную 

среду. 

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК, виды отходов относятся к опасным или 

неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований Экологического 

Кодекса. 

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опас-

ными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, пожароопасносно-

стью, высокой реакционной способностью) и могут представлять непосредственную или по-

тенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при 

вступлении в контакт с другими веществами. 

Неопасные отходы – отходы, которые не относятся к опасным отходам. 

В соответствии с Классификатором отходов, утвержденного приказом Министра эколо-

гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6.08.2021 г №23903, код отхо-

дов, обозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в При-

ложении 1 Классификатора. 

2. Код отходов, необозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убе-

диться, что отход не относится к зеркальным отходам; 

2) если отход относится к зеркальным отходам, то отход классифицируется как 

опасный в следующих случаях: для свойств H3, H4, H5, H6, H7, H8, Н10, Н11 и Н13 отходы 

соответствуют одному или более лимитирующим показателям опасных веществ в целях их 

отнесения к опасным или неопасным отходам в соответствии с приложением 3 Классифика-

тора. 

Мероприятия по недопущению образования опасных отходов или снижению объемов об-

разования: 

- максимально возможное сокращение образования отходов производства и потреб-

ления и экологически безопасное обращение с ними; 

- организация работ, исходя из возможности повторного использования, утилизации, 

регенерации, очистки или экологически приемлемому удалению отходов производства и по-

требления. 

 

 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

Загрязнение окружающей среды различными видами отходов является одной из значи-

мых проблем. 

Проблема экологической опасности отходов остро стоит перед государством. Эта опас-

ность затрагивает все стадии обращения с отходами, начиная с их сбора и транспортировки и 

заканчивая подготовкой к использованию утильных компонентов, а также уничтожением или 

захоронением неиспользуемых фракций. 

В процессе деятельности предполагается образование отходов производства и отходов 

потребления: 

Опасные отходы: Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веще-

ствами (тара из-под ЛКМ); абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные филь-

тры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами (промасленная ветошь); шламы от обработки сточных вод на месте эксплуата-

ции, содержащие опасные вещества (нефтесодержащий осадок очистных сооружений мойки 



ИП «Пшенчинова» 

112 

Раздел охраны окружающей среды 

колес автотранспорта); битумные смеси, содержащие каменноугольную смолу (отходы би-

тума). 

Неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы; смеси бетона, кирпича, чере-

пицы и керамики, за исключением упомянутых в 17 01 06 (строительные отходы); отходы 

сварки (огарки сварочных электродов). 

В таблице 5.1 приводится классификация каждого вида отхода по степени и уровню 

опасности. 

 

Таблица 5.1. Общая классификация отходов 

Наименование отхода 
Классифи-

кационный код 

Уровень 

опасности 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 неопасный 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики, за исклю-

чением упомянутых в 17 01 06 (строительные отходы)  
17 01 07 неопасный 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) 12 01 13 неопасный 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опас-

ными веществами (тара из-под ЛКМ) 
15 01 10* опасный 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая мас-

ляные фильтры иначе не определенные), ткани для выти-

рания, защитная одежда, загрязненные опасными матери-

алами (промасленная ветошь) 

15 02 02* опасный 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, 

содержащие опасные вещества (нефтесодержащий оса-

док очистных сооружений мойки колес автотранспорта) 

07 01 11* опасный 

Битумные смеси, содержащие каменноугольную смолу 

(отходы битума) 
17 03 01* 

опасный 

Примечание: в скобках указаны предыдущие названия отходов, до ввода в действие ЭК РК от 

2.01.2021 г., №400-VI ЗРК и Классификатора отходов РК, утвержденного Приказом и.о. Ми-

нистра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 г., 

№314. 

 

Расчет объемов образования отходов на период СМР 

Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01) 

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала, а также при уборке 

помещений цехов и территории. 

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; отходы, образующиеся от жиз-

недеятельности работников -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся с территории. 

Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности от-

ходов, которая составляет 0,25 т/ м³ и рассчитывается по формуле:  

 

Q = P * M * pтбо, 

 

где: Р – норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

М – численность людей, М = 172 чел.; 

pтбо – удельный вес отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся отходов составит: 

 

Q = 0,3 * 172 * 0,25 = 12,9 тонн 



ИП «Пшенчинова» 

113 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Продолжительность проведения работ составит 16 месяцев: объем образования отходов 

составит 17,2 тонн/период 

 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики, за исключением упомянутых в 17 01 

06 (строительные отходы) (код 17 01 07) 

Количество прочих строительных отходов принимается по факту образования, 

согласно п.2.37. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008г. № 100-п.  

Ориентировочный объем строительных отходов составит 20,66 тонн 

 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) (код 12 01 13) 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): железо 

- 96-97; обмазка (типа Тi (СО ) ) - 2-3; прочие - 1. 

Расчетный объем образования отходов определен согласно «Методике разработки про-

ектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», приложе-

ние №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008г. № 100-п. 

Количество электродов – 5852,55 кг (5,9 тонн) 

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где:  - фактический расход электродов, т/год;  

 - остаток электрода, = 0,015 от массы электрода. 

N = 5,9 * 0,015 = 0,09 тонн 

По мере накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 

 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами (тара из-

под ЛКМ) (код 15 01 10*) 

Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размеще-

ния отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окру-

жающей среды РК от 18.04.2008г. № 100-п. 

Лак битумный     тонн – 0,77 

Эмаль (для дорожной разметки)  тонн – 0,54 

Растворитель (Р-4)    тонн – 0,03 

Грунтовка ГФ-021   тонн – 0,024 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год ,Q = ΣQn*1000 = 1364 (1,364 тонн) 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = 
i

1

Mi * ni + 
i

1

Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой 

таре, т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг, Mk = 50 

Масса пустой тары из под краски, кг, M = 0,3 

Количество тары, шт., n = Q/Mki = 1364 / 50 = 27,28 (для расчета принимается 28 штук) 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05)α = 0.01 * Mk = 0.01 * 50 

= 0,5 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 

Объем образующегося отхода, тонн/период , N = 0,0003 * 28 + 1,364 * 0,0005 = 0,0084 + 

0,000682 = 0,0091 

 



ИП «Пшенчинова» 

114 

Раздел охраны окружающей среды 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными мате-

риалами (промасленная ветошь) (код 15 02 02*) 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков 

и машин. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. 

Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна. 

Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере накопле-

ния сжигается или вывозится на обезвреживание. 

Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ве-

тоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N =  + М + W, т/год, 

где, М = 0.12· , W = 0.15· . 

 

Использованная ветошь – 233,96 кг (0,234 тонн) 

 

N = 0,234 + 0,12 * 0,234 + 0,15 * 0,234 = 0,234 + 0,0281 + 0,0351 = 0,3 тонн 

 

Объем образования отхода ориентировочно составит 0,3 тонн 

 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные ве-

щества (нефтесодержащий осадок очистных сооружений мойки колес автотранспорта) 

(код 07 01 11*) 

Образуются при зачистке отстойника сточных вод мойки автотранспорта. Состав осадка 

(%): механические примеси - 56,7, нефтепродукты - 9,3, вода - 34. Пожароопасен, химически 

неактивен. Накапливается в отстойнике; по мере накопления вывозится на обезвреживание. 

Расчетный объем образования определен согласно «Методике разработки проектов нор-

мативов предельного размещения отходов производства и потребления», приложение №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008г. № 100-

п. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

 

М = V × 0,15 × 0,001, тонн/период строительства 

 

где V – объем сточных вод, поступающих в песколовку, м3/год; 

0,15 – удельный норматив образования влажного осадка (песок + взвесь), кг/м3; 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что на 

территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части ку-

зова, принимаем коэффициент 0,3. В расчет принимаем количество выездов автомашин с 

территории стройплощадки в количестве 1 раз в час, или 7 раз в сутки. 

Общее водопотребление на мытье машин составляет: 7 х 0,3 = 2,1 м3/сут 

Помыв колес не осуществляется в виду погодных условий, соответственно, непосред-

ственный помыв колес осуществляется в течение 180 дней: 

М = (180 × 2,1) × 0,15 × 0,001 = 0,0567 тонн 

 

Битумные смеси, содержащие каменноугольную смолу (отходы битума) (код 17 03 

01*) 

Норма образования отхода принимается по факту. Ориентировочно может быть рассчи-

тана исходя из опытных данных, согласно которым удельное количество составляет (0,7-

1,0)·10 т/т; при этом норма образования отхода (N) составляет: 



ИП «Пшенчинова» 

115 

Раздел охраны окружающей среды 

, т/год 

где G - годовой расход, т/год 

Смеси асфальтоб-ые горячие плот. 32654,64 тонн 

Битум нефтяной кровельный  344,68 тонн 

Мастика битумно-масляная  39,63 тонн 

 

N = 0,7 * 10-4 * 33038,95 = 2,313 тонн 

 

Количество образования отходов представлены в таблице 5.2. 

 

Таблица 5.2. Количество образования отходов на период проведения работ 

 

 Наименование отхода (код) 

Место 

накопле-

ния 

Лимит накопле-

ния отходов, 

тонн/год 

Всего, из них 

по площадкам: 
- - 40,629 

Площадка 1 

(строительная 

площадка) 

- - 40,629 

В том числе по 

видам: 
- - - 

Опасные виды отходов 

 

Упаковка, содержащая остатки или за-

грязненная опасными веществами (тара 

из-под ЛКМ) (код 15 01 10*) 

- 0,0091 

 

Абсорбенты, фильтровальные матери-

алы (включая масляные фильтры иначе 

не определенные), ткани для вытира-

ния, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами (промасленная 

ветошь) (код 15 02 02*) 

- 0,3 

 

Шламы от обработки сточных вод на 

месте эксплуатации, содержащие опас-

ные вещества (нефтесодержащий оса-

док очистных сооружений мойки колес 

автотранспорта) (код 07 01 11*) 

- 0,0567 

 

Битумные смеси, содержащие каменно-

угольную смолу (отходы битума) (код 

17 03 01*) 

- 2,313 

Неопасные виды отходов 

 
Смешанные коммунальные отходы (код 

20 03 01) 
- 17,2 

 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и ке-

рамики, за исключением упомянутых в 

17 01 06 (строительные отходы) (код 17 

01 07) (код 17 01 07) 

- 20,66 

 
Отходы сварки (огарки сварочных элек-

тродов) (код 12 01 13)  
- 0,09 

«Зеркальные» виды отходов 

 -  - 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

116 

Раздел охраны окружающей среды 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Все образующиеся отходы, при неправильном обращении, могут оказывать негативное 

влияние на окружающую среду. 

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных 

контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и своевременный вывоз 

на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе. 

Предусмотрен контроль: 

- за объемом образования отходов; 

- за транспортировкой отходов на участке; 

- за временным хранением и отправкой отходов на специализированные предприятия. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 

хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-эпиде-

миологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на минимиза-

цию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую среду. 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может 

наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный воз-

дух, подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 

разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в дальней-

шем по мере накопления вывоз на договорной основе сторонними организациями на утили-

зацию или захоронение отходов, производится для сведения к минимуму негативного воздей-